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سخن سردبیر 
نشست تخصصی چالش های توسعه فناوری در صنایع رنگ

رویداد رفع چالش فناوری و استارت آپ رنگ و صنایع وابسته با رویكرد شبكه سازی 
بحران در صنایع رنگ و رزین به دلیل افزایش قیمت مواد اولیه پتروشیمی 

چسب های پلی یورتان پایه آب
اخبار صنعت چسب 

رنگهای استتاری و رادارگریز  
جلوگیری از خارج شدن گاز در آهن های ریخته گری شده 

آیا كرونا تجارت را برای همیشه تغییر داده است؟ 
رنگ سال 2021 چیست؟ 

چگونه بین واحد مدیریت سازمان و تیم بازرگانی ارتباط موثر برقرار كنیم؟ 
روش SIRE برای عیب یابی مشكلات پوشش پودری 

بررسی عیوب سطحی رنگ فلودینگ و فلوتینگ  
بیونیك  در صنعت  رنگ  

اخبار صنعت پوشش
معرفی كتاب و نشریه

رویدادها
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سخن سردبیر

پساکروناآموزشدردانشگاهها

تمدن بشری در بیش از یك قرن، بزرگترین همه گیری را تجربه می كند. تاثیر تكان دهنده آن در زمان 
حاضر یك واقعیت فاجعه بار است. آنچه اتفاق می افتد، نه تنها موج خروشان مبارزه پیشینه بشریت برای 
بقا است، بلكه روند سریع رو به رشدی است كه می توان آن را انتقاد ویروسی از مجموعه های سیاسی، 

اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و دانشگاهی دانست.
به نظر می رسد اكنون دانشگاه ها به طور گسترده به این مطلب رسیده اند كه نیاز به تجدید نظر جدی در 
تمامی روشهای آموزشی مبتنی بر سیستم های سخنرانی - سمینار و تدریس دروس تئوری بدون ارتباط 
نزدیك با صنعت دارند. بیماری كرونا به عنوان یك محرک خاص و یا یك نشانگر كه بر تمامی مدل های 

قدیمی خط بطلان كشید عمل خواهد كرد.
اصلی ترین چالش فردا تغییر شیوه هاست. درست به خاطر آنها شخصی كه وارد شركت و یا كارخانه ای 
می شود همواره این جمله را می شنود كه ))اكنون هر آنچه آموخته اید فراموش كنید، در زندگی و كار 
همه چیز جور دیگری است(( در شرایط بحرانی كرونا و شرایط اقتصادی جدید به وجود آمده شاغلان 
به تحصیل به احتمال زیاد اكثر یك سوم از زمان آموزشی خود را در دانشگاه ها می گذرانند و دانشجو 
برای اینكه بتواند پس از فارغ التحصیلی به سرعت در بازار كار تجدید ساختار یافته جذب شود باید برای 

فراگیری تلاش بیشتری كند و هم مهارت های مختلف را كسب نماید. 
به نظر می رسد دانشگاه های كلاسیك برای حفظ استقبال خویش باید ساختارهای آموزش حرفه ای 
برای به دست آوردن مهارتهای تخصصی را در خود یا به وجود آورند و یا طرح تقویت نمایند و مانند 
موسسات آموزشی دوره های كوتاه مدت، كسب مهارت ها را به صورت تركیب حضوری و از راه دور در 

سازمان خود ایجاد نمایند.
 محمدرضا فرشچی
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گزارش

 به مناسبت هفته پژوهش نشستی تخصصی با 
عنوان )فرصت ها و چالش های توسعه فناوری 
در صنایع رنگ( با حضور جنای آقای دكتر 
سیف مدیر كل دفتر ارتباط با صنعت وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، جناب آقای دكتر 
بهشتی، رئیس مركز طرح ها كلان معاونت 
علمی- فناوری ریاست جمهوری، جناب آقای 
مهندس تباشیری، رئیس هیات مدیره كانون 
هماهنگی دانش، صنعت و بازار رنگ و رزین، 
جناب آقای مهندس یگانه ثمر عضو هیات 
مدیره تعاونی تولیدكنندگان رنگ و رزین و 
جناب آقای دكتر باستانی عضو هیات علمی 
پژوهشگاه رنگ و سخنگوی كمیسیون صنایع 
مجلس دهم )میزبان نشست(، در روز پنجشنبه 

مورخ 1399/09/27 برگزار شد.
هدف از برگزاری این نشست، تقویت سهم 
پژوهشگاه رنگ در حوزه فناوری بود كه در ابتدا 
به شناخت فرصت ها و چالش ها پرداخته شد. 

گام بعد كوشش در جهت رفع این چالش ها و 
مدیریت فرصت ها می باشد. بدین دلیل مدعوین 
از میان صاحب نظران در بخش های مختلف 
دولتی، صنفی و دانشگاهی دعوت انتخاب شدند.

در این وبینار دو موضوع اصلی مورد بحث و 
تبادل نظر قرار گرفت. ابتدا به بررسی فرصت ها 
و چالش های توسعه فناوری صنعت رنگ، كه 
متاثر از سیاست های كلان كشور بود، پرداخته 
شد. در بخش دیگر چالش ها و فرصت های 
توسعه و فناوری مرتبط با جامعه داخلی صنعت 
رنگ مورد بحث واقع شد. در هر دو زمینه 
چندین موضوع مطرح شد كه به اختصار به 
آنها اشاره می شود. در سرآغاز بحث، هر كدام 
از سخنرانان به مدت ده دقیقه به معرفی خود 
و زمینه مسئولیت خود پرداختند. مهم ترین 
مطالب بیان شده در ابتدای جلسه توسط آقای 

دكتر باستانی به شرح زیر می باشد:
پژوهشگاه رنگ با وجود سابقه كوتاهی كه 

نسبت به سایر پژوهشگاه ها دارد، توانسته 
در سال گذشته با كسب معیارهای ممتاز 
به عنوان پژوهشگاه برتر معرفی شود و سه 
نفر از اعضای هیات علمی پژوهشگاه جزء 2 
درصد دانشمندان برتر جهان هستند. بر اساس 
شاخص های وزارتی در موقعیت خوبی قرار دارد 
و می تواند تاثیرات مفیدی را در حوزه رنگ و 
ارتباط با صنعت بگذارد. اما در حوزه درآمدزایی 
و فناوری نیازمند تلاش بیشتری است. اگرچه 
از نظر وزارت جزء برترین پژوهشگاه ها شناخته 
شده است، ولی در طبقه بندی توسعه فناوری 

می بایست موثرتر عمل نماید. 
آقای دكتر بهشتی در خصوص جایگاه علم و 
فناوری از نگاه كلان كشوری بیاناتی ارائه نمودند. 
ایشان مهم ترین اقدامات كلان علمی كشور را 
تنظیم سند چشم انداز 20 ساله علمی كشور 
در سال 1382، تدوین نقشه جامع علمی كشور 
در سال 1389 و ابلاغ سیاست های كلی علم 

نشستتخصصی
فرصتهاوچالشهایتوسعهفناوریدرصنایعرنگ



15
زمستان

1 3 9 9

شماره 59      پوششهای سطحی

گزارش

و فناوری در سال 1393 توسط مقام معظم 
رهبری به سران قوا دانستند. در این اسناد، 
دولت و مجلس به ویژه شورای عالی علوم، 
تحقیقات و فناوری متولی شناخته شده است.

جناب آقای مهندس یگانه ثمر در این نشست 
بیاناتی در خصوص اهمیت و تاثیر توسعه فناوری 
در تمامی علوم و امكان نیل به این اهداف 
كلی به صورت بلند مدت و كوتاه مدت ارائه 
نمودند. در ادامه جناب آقای مهندس تباشیری 
اعتقاد خود را نسبت به جایگاه علم و فناوری 
ناشی از مسائل درون سازمانی صنعت رنگ 
بیان فرمودند. از نظر ایشان، صنعت رنگ و 
رزین در مدت زمان كوتاهی رشد و توسعه 
چشمگیری داشته و پیشرفت شگرفی مبتنی 
بر عدم واردات رنگ به كشور وجود دارد. اما 
متاسفانه كارخانه ها برای تولید رنگ به مواد 
اولیه نیازمندند كه در این زمینه باید مواد 

اولیه وارد كشور شود.
همچنین در حوزه فناوری پراكندگی متولی 
فناوری در تحقیقات مورد بررسی قرار گرفت. 
آقای دكتر بهشتی دستگاه های مختلفی را 
متولی امر فناوری دانستند كه مبنای آن 
سیاست گذاری های مرتبط با بخش فناوری 
است و نمی توان یك دستگاه خاص را متولی 
این امر دانست. علیرغم این موضوع، خوشبختانه 
زیست بوم مناسبی در كشور ایجاد شده است.

آقای مهندس یگانه ثمر در رابطه با فرصت ها 
در صنعت رنگ بر ارتقای فناوری كه منجر به 
ظهور فرصت های مناسب در زمینه فناوری 
رنگ می شود، تاكید نمودند. از نظر ایشان 
دست یابی به روش های تولید انبوه در زمینه 
رنگ، منجر به كاهش هزینه های تولید شده 

و همچنین باعث سازگاری مواد اولیه و دانش 
تولید می شود. 

جناب آقای مهندس تباشیری در این باره به 
ضرورت تدوین استراتژی صنعت رنگ پرداختند. 
بیان شد كه به علت تحریم، صنعت كشور 
دچار ركود شده است، اما چیزی كه می تواند 
در حوزه رنگ و فناوری ایجاد شود هماهنگی 
بین بخش دولتی و بخش خصوصی است. برای 
مثال ارتباط بین رنگ سازان و رزین سازان به 
شكل مناسبی برقرار نمی باشد. یكی از موانع 
پیش روی توسعه فناوری، عدم سابقه طولانی 
فناوری نسبت به سابقه آموزشی در كشور است.

در رابطه با مسائل كلان حوزه علم و فناوری 
و جایگاه علم و فناوری و روش های تسریع 
آن با توجه به افزایش رشد بیكاری، بحران 
انرژی و آلودگی محیط زیست، مبحث انرژی 
می بایست پیگیری جدی شود و برای رفع این 
گونه مسائل باید از دانشگاهیان كمك گرفت 
و از فناوری روز دنیا نیز در این جهت استفاده 
كرد. برای اثربخشی در این حوزه می بایست 
بودجه های پژوهش را ارتقا داد. برای مثال 
در كشور ما 0/6 درصد بودجه به پژوهش 
اختصاص می یابد. درحالیكه در كره جنوبی 
این سهم بالای 4 درصد است. از طرف دیگر 
تجربه دانشگاه در ایران زیر صد سال است، 
حال آنكه در كشورهای پیشرفته این عدد به 

دویست تا سیصد سال می رسد.
همچنین بر این مهم تاكید شد كه شركت 
دانشجویان در دوره های مختلف باعث افزایش 
توانمندی ایشان در جهت ورود آسان تر به 
بازار كار و افزایش مهارت های شغلی می باشد.

در ادامه آقای دكتر سیف مدیر كل دفتر ارتباط 

با صنعت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
ضمن بیان تلاش های انجام گرفته در سال های 
اخیر در راستای رفع موانع ارتباط با صنعت 
دانشگاهیان، پیشنهادی مبنی بر استفاده از 
زمینه های پیش بینی شده در طرح های تحول 
همكاری دانشگاه ها و موسسات پژوهشی با 
جامعه و صنعت، فرصت مطالعاتی صنعتی 
اساتید و مهارت آموزی فارغ التحصیلان را 
مطرح نمودند كه مورد استقبال نمایندگان 
صنعت قرار گرفت. در انتها، مقرر گردید كه 
موارد مطروحه از جمله استفاده از حمایت های 
دولتی و صنعتی در راستای ایجاد مسیر صادراتی 
به منطقه اوراسیا به صورت پایلوت به محوریت 
پژوهشگاه رنگ و سایر ذی النفعان صنعتی و 
دانشگاهی كشورهای مذكور و تدوین سند 
راهبردی توسعه صنایع رنگ به صورت مستمر 
با محوریت پژوهشگاه رنگ به عنوان حلقه 
ارتباطی صنعت و دولت پیگیری شود. جناب 
آقای مهندس تباشیری از طرف كانون برای 
ادامه همكاری در حوزه توسعه صادرات اعلام 

آمادگی نمودند.
در پایان جناب آقای دكتر سیف نیز قول مساعد 
دادند كه زمینه های شكل گیری كنسرسیومی 
متشكل از پژوهشگاه رنگ، تعاونی تولیدكنندگان 
رنگ و رزین و كانون هماهنگی دانش صنعت 
بازار رنگ و رزین برای نشست با 15 كشور 
همسایه را در جهت تبادلات فناورانه رنگ 
فراهم آوردند. همچنین موافقت شد كه معاونت 
علمی فناوری ریاست جمهوری از طریق كانون 
هماهنگی صنعت رنگ با محوریت پژوهشگاه 
رنگ، برنامه استراتژی توسعه صنعت رنگ را 

تدوین نمایند.

 مهندس تباشیری:
صنعت رنگ و 

رزين در مدت زمان 
کوتاهی رشد و 

توسعه چشمگیری 
داشته و پیشرفت 
شگرفی مبتنی بر 

عدم واردات رنگ به 
کشور وجود دارد. اما 

متاسفانه کارخانه ها 
برای تولید رنگ به 

مواد اولیه نیازمندند 
که در اين زمینه بايد 
مواد اولیه وارد کشور 

شود

www.icrc.ac.ir
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دانش فنی پاشش رنگ خودکار طیفی 
مات و براق مبلمان های چوبی و فلزی

این مجموعه یكی از بزرگترین تولیدكنندگان 
مبل در كشور بوده و جز محدود واحدهای 
تولیدی است كه كلیه قطعات مورد نیاز مونتاژ و 
تولید مبل را خود تولید می كند. این مجموعه 
مبتكر مبلمانهای ریلكسی بوده و در بخش 
نمایشگاهی و تنوع مبل نیز بسیار موفق بوده 
است. این مجموعه در حال حاضر در حال راه 
اندازی طرح توسعه بوده و به منظور تحقق 
این موضوع نیازمند "دانش فنی تولید بازوهای 
پاشش رنگ خودكار مبلمانهای چوبی و فلزی"  
را دارد. این تجهیز در داخل كشور وجود نداشته 
و مبلمانهای داخلی به صورت دستی رنگ آمیزی 
می شوند كه علاوه بر هدر رفت رنگ از كیفیت 
رنگ آمیزی مناسبی نیز برخوردار نیستند .

دانش فنی تولید لاک ناخن تک فاز
این كارخانه یكی از منحصر به فردترین واحدهای 
تولیدی محصولات آرایشی و بهداشتی در كشور 
می باشد كه سبد محصولات متنوعی را به 
بازار ارائه می كند. در بحث تولید لوازم آرایشی 
و بهداشتی نیاز است كه محصولات از لحاظ 
كیفی و از دید مصرف كنندگان داخلی در حد 
محصولات می كند. این مجموعه درصدد به 
روزآوری محصولات و خارجی وارداتی باشد. 
در غیر این صورت بازار فروش افت ایجاد و راه 
اندازی فاز توسعه ای خود نیازمند دانش فنی 
تولید ساعت در حالت سكون به حالت دوفازی 
در می ایند كه از لاكهای ناخن با خاصیت عدم 
ایجاد حالت دوفازی شدن به مرور زمان می 
باشد. لاک های ناخن كنونی بعد از 1 الی 2 

سطح كیفی لاک به شدت كاسته می شود 
و طیف رنگی آن نیز تغییر می كند.

فناوری تولید رنگ ترافیکی با استفاده 
از مواد بازيافتی

تكنولوژی تولید رنگهای ترافیكی پایه آب با 
حداقل سایش و از بین رفتگی رنگ به همراه 

كاهش بهای تمام شده مورد نیاز است.

دانش فنی فرايند رنگ کاری ثابت قطعات 
استیل 

این كارخانه در حال حاضر یكی از به نام ترین 
واحد های تولیدی تجهیزات استیل می باشد 
. در حال حاضر مدیران این مجموعه تلاش بر 
اجرای یك طرح توسعه دارند كه این واحد 
تولید این مجموعه نیز به طرز چشمگیری 
افزایش پیدا می كند را از صنایع كوچك به 
صنایع متوسط تبدیل كرده و ظرفیت ساخت 
محصولات فلزی بر پایه استیل ره اندازی كند. 
در حال  این مجموعه قصد دارد خط تولید 
جدید به منظور طراحی و حاضر نیاز این 
مجموعه دانش فنی رنگ آمیزی ورقهای هم 
چنین نگهداری رنگ روی ورق استیل برای 
مدت طولانی استیل با قابلیت عدم ریزش رنگ 

در حین خم كاری و مونتاژ  است.

رنگ پايه آب
باتوجه به این كه استفاده از این نوع رنگها باعث 
كاهش هزینه در رنگرزی و همچنین كاهش 
آلودگی های زیست محیطی را در پی دارد 
و در گذشته اكثر این رنگها از طریق واردات 
تامین می شده و امروزه با توجه به مشكلات 

رویدادرفعچالشفناوریواستارتآپ
رنگوصنایعوابستهبارویکردشبکهسازی

www.color-network.ir

با عنايت به مطالعاتی که در خصوص » شناسايی گلوگاه  های 
فناوری رشته صنعت غالب استان قزوين و پیگیری راهکارهايی 
جهت رفع آن« توسط شرکت شهرکهای صنعتی استان قزوين 

صورت پذيرفت؛ صنايع شیمیايی و صنعت رنگ، به عنوان 
اولويت نخست گلوکاه فناوری استان مشخص گرديد و از آنجا 
که عمده ترين فعالیت فن  بازار، شناسايی عارضه  ها و نیازهای 

فناوری صنايع مختلف و کمک به رفع آنها از طريق ايجاد پیوند 
میان مراکزعلمی، دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، استارت  آپ  ها، 

نخبگان و صنايع مختلف می  باشد؛ رويداد رفع چالش و استارت 
 آپ را که بهترين گزينه جهت معرفی چالش های موجود و جذب 

طرح  ها، ايده  های برتر و ظرفیت  های بالای استارت  آپ  ها 
جهت رفع آنها می باشد؛ در حوزه  صنعت رنگ و صنايع وابسته 

در تاريخ 25 ديماه 1399 بصورت مجازی برگزار نمود. 
در اين رويداد ضمن معرفی چالش ها و تقاضاهای فناوری مربوط 

به صنعت رنگ، پلیمر، رزين، نانو و صنايع وابسته، طرح های 
فناورانه و رفع چالش و همچنین ايده  های برتر استارت  آپی در 

اين حوزه، شناسايی و به اين صنايع معرفی نموده و در نهايت 
شبکه فعالی را در حوزه   رنگ و صنايع وابسته در کلیه وجوه 

ممکن اعم از صاحبان صنايع، متولیان تحقیق و توسعه، اساتید 
دانشگاهی و صاحب نظران، پژوهشگاه  ها و کلیه نهادهای 

پشتیبان و مکمل استان، توسعه بخشید تا از اين طريق 
بیشترين پتانسیل  های محلی و ملی موجود در خدمت اين 

رشته قرار گیرد. در اين شبکه از طريق ارتباطات کسب و کار با 
کسب و کار )B2B( و کسب و کار با فرد متخصص )B2P(، مسیر 
رشد واحدهای صنعتی به صورت اثربخش و ابزار حل معضلات 

به وجود خواهد آمد.
در ادامه لیست برخی از نیازهای فناوری کشور و استان قزوين 

آمده است:
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تحریم و همچنین نوسانات بی علت قیمت 
شركت در نظر دارد، مواد اولیه مصرفی خط 
پرینت و رنگ خود را از منابع و براساس دانش 
موجود در داخل كشور تامین نماید كه این 
مواد شامل رنگهای پایه آب و یووی برای تولید 
ورقهای لمی گلاس می باشد كه شركت تمایل 
دارد با استفاده از دانش موجود در داخل كشور 
در صورتی كه قابل مقایسه با كیفیت نمونه 

خارجی باشد اقدام به تامین كند.

چسب ممبران
باتوجه به این كه مهم ترین اهداف شركت 
رسیدن به كیفیت استانداردهای روز جهانی 
می باشد و در گذشته اكثر مواد مصرفی خود 
را از طریق واردات تامین می كرده و امروزه با 
توجه به مشكلات تحریم و همچنین نوسانات 
بی علت قیمت، شركت در نظر دارد، مواد اولیه 
مصرفی خود را از منابع و براساس دانش موجود 
در داخل كشور تامین نماید. این مواد شامل 
چسب ممبران و وكیوم می باشد كه در حال 
حاضر این نوع چسب درداخل تامین می شود 
اما متاسفانه قابل مقایسه با محصول خارجی 
وارداتی نیست و به راحتی كنده می شودكه 
شركت تمایل دارد با استفاده از دانش موجود 
در داخل كشور در صورتی كه قابل مقایسه با 
كیفیت نمونه خارجی باشد اقدام به تامین كند.

رنگ بهداشتی لاک
این شركت تولیدی فعالیت خود را از سال 93 
اغاز كرده است. فعالیت این مجموعه تولید 
و فروش محصولات دست ساز ارگانیك می 
باشد.تولید انواع لاک ناخن، لاک پاک كن، 
ساخت صابون، رژ، بالم لب، كوكتل پدیكور با 
روغنهای خالص و گیاهی بدون مواد شیمیایی، 
نگهدارنده و سرب ساخته شده از محصولات 
این كمپانی می باشد. بنابراین مساله و مشكل 
اصلی این شركت تامین رنگ بهداشتی لاک 
می باشد كه در حال حاضر از طریق واردات 
تامین می گردد كه با توجه به تحریمها تولید 
شركت را با مشكلات فراوانی روبرو كرده البته 
در ایران یك شركت وجود دارد كه این مواد 
رو تولید می كند اما متاسفانه كیفیت لازم رو 
ندارد. در واقع محصولات دست ساز شركت 
در فرایندی كاملا دقیق و بر اساس تحقیق 

و مطالعه بر انواع پوستها تولید شده است.

مسعود بهمن پور تولیدكننده رنگ و رزین گفت: نوسانات 
نرخ ارز و افزایش قیمت مواد اولیه پتروشیمی ها باعث شد 
كه آسیب جدی به صنایع فعال در حوزه تولید رنگ و رزین 
وارد شود و اجرای قراردادهای تولیدی متوقف و یا با خسارات 
بسیار زیادی مواجه گردد. یكی از عارضه های جدی در این 
واقعه، شكل گیری بازار سیاه و سود جویی در فرایندهای 
تامین و عرضه مواد اولیه است كه در نتیجه آن افزایش بی 
رویه در قیمت محصولات و نهایتا منجر به فشار به تولید 
كننده و افت توان تولید در محصولات پایین دستی است.

وی ادامه داد: یكی از مهمترین عوامل موثر در موفقیت یا 
عدم موفقیت صنایع فعال در این حوزه، هزینه تامین مواد 
و دستیابی سریع به آنها است. اساسا بالغ بر 90 درصد از 
هزینه های تولید به هزینه های تامین مواد مربوط می شود 
و سایر هزینه های تولید و توزیع كمتر از 10 درصد است. به 
همین دلیل هر گونه آشفتگی در فرایند تامین مواد چه از 
نظر قیمتی و چه از نظر تاخیر و توقف در تامین ، باعث ضرر 
و خسارت غیر قابل جبرانی به تولید كنندگان این خانواده 
از محصولات می گردد و زنجیره گسترده ای از كسب و كار 

در كشور دچار مساله و بحران می شوند.
مدیر كارخانه رزین سازی اویسا پارسه افزود: عمدتا عرضه 
محصولات پتروشیمی در بورس صورت می گیرد و عموم 
پتروشیمی ها موظف به عرضه محصولات خود در بورس 
هستند و قیمتها نیز بروز تعیین و اعلام می گردد و تمامی 
كارخانجات تولید رنگ و رزین می توانند بر اساس سهمیه 
بورسی مصوب خود و اخذ حواله ماهانه و هفتگی از سامانه 

بورس اقدام نمایند.
وی تاكید كرد: از آنجا قیمت محصولات پتروشیمی متاثر 
از قیمت نفت در بازارهای جهانی و البته متاثر از نرخ دلار 
است، نوسانات نرخ ارز باعث نوسان در نرخ محصولات 
پتروشیمی است و همین موضوع باعث شده كه نرخ عرضه 
مواد اولیه مذكور در سال جاری دچار نوسانات شدید و در 
نتیجه آسیب جدی به صنایع فعال در این حوزه گردیده 
و اجرای قراردادهای تولیدی متوقف و یا با خسارات بسیار 

زیادی مواجه گردیده است.
سال 99 كه همزمان با گسترش اپیدمی ویروس كرونا و 
افت شدید در بازار های جهانی و قیمت نفت آغاز شد، ابتدا 
شاهد كاهش قیمت در محصولات پتروشیمی ها بودیم. این 
كاهش در اردیبهشت ماه 99 به حداقل رسید و در خرداد 
تا مردادماه شاهد بازگشت قیمت ها به فروردین ماه بودیم 

و پس از آن طی شهریور ماه و مهرماه آهنگ افرایش قیمت 
آغاز شد. در آبان و بویژه آذرماه قیمت محصولات پتروشیمی 
مانند منومر استایرن، مالییك، ترفتالیك، انیدریك فتالیك و 
MEG تا دو برابر رشد داشتند. رشد قیمت فقط در 2 ماه 
گذشته برای انیدریك فتالیك 84 درصد، انیدیریك مالییك 
30 درصد، دی اتیلن گالیكل 50درصد، ترفتالیك 57 درصد 
و برای منومر استایرن 105 درصد )بیش از دو برابر( بوده 
است. بهمن پور در پایان تاكید كرد: هم اكنون كشور تركیه 
كه از كشورهای منطقه خلیج فارس و از جمله ایران، مواد 
اولیه تامین می كند و وابستگی جدی به این منابع دارد، 
بازار بسیار مناسبی برای كشور ماست و در صورت تنظیم 
سیاست های حمایتی، می توان بازار كشور تركیه را بدست 
گرفت. یادآوری این نكته كه آیا تعطیل شدن صنعت نساجی 
كشور ما توسط تركیه و گرفتن كامل بازار محصولات نساجی 
كشور توسط تركیه، این انگیزه را در مسئولین اقتصادی نظام 
بوجود نمی آورد كه بازار محصولات پتروشیمی تركیه را به 

خود اختصاص دهیم؟

بحراندرصنایعرنگورزینبهدلیل
افزایشقیمتمواداولیهپتروشیمی
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پیرو محدودیتهای قانونی ایجاد شده طی 
بخشنامه   EC/99/13 سازمان محیط زیست 
جهانی در رابطه به با حذف مواد آلی فرار 
)VOCs( الزاماتی برای جایگزینی چسبهای 
پایه حلال توسط چسب های پایه آب به 
وجود آمد كه این تغییرات شامل چسب های 
پلی یورتان پایه حلالی نیز گردید. پژوهشهای 
علمی و منابع منتشر شده زیادی در باره 
چسبهای پلی یورتان پایه آبی وجود ندارد، 
زیرا اكثر مطالعات سنتزی و تحقیقی انجام 
شده در مراكز تحقیقاتی صنعتی و كارخانجات 
تولیدكننده انجام گرفته كه به دلایلی امكان 

نشر برای آنها وجود نداشته است.
پلی یورتان های پایه آبی)WPUAs(، پراكنه 
پایداری از ذرات پلی یورتان در فاز آبی هستند 
كه دارای ویسكوزیته پایین و توانایی تشكیل 
فیلم بالا می باشند. از مزایای این نوع پلی 
یورتان ها و چسب های ساخته شده از آنها، 
می توان به حذف استفاده از حلال های آلی، 
قیمت تمام شده كمتر به دلیل قیمت بالای 
حلال ها در پلی یورتان های پایه حلال، خشك 
شدن سریع، تمیز شدن آسان به وسیله آب 

و كیفیت بالای آنها ، اشاره نمود.
پلی یورتان های پایه آب در چسب و روكش با 
كمترین مقدار حلال آلی یا بدون وجود حلال، 
می توانند فرموله شوند و قادرند در دمای محیط 
تشكیل فیلم دهند. از خواص مهم پلی یورتان 
های پایه آب می توان به چسبندگی به سطوح 
مختلف، مقاومت خوب در برابر مواد شیمیایی و 
حلال ها، غیرقابل اشتعال بودن، مقاومت سایشی 
خوب و انعطاف پذیری و خواص مكانیكی و 
حرارتی بالا اشاره نمود. تعدادی از پلیمرهای 
آروماتیك چند حلقه ای مانند پلی ایمیدها، 

پلی بنزیمیدازول ها، پلی كوئینازولین ها و 
پلی پروپیلن ها پایداری حرارتی بالایی دارند، 
اما جهت استفاده از آنها در ساخت چسب ها، 
سنتز و كاربردشان در شرایط سختی صورت 
می گیرد. در حالت ایده ال برای استفاده از 
یك پلیمر به عنوان چسب، آن پلیمر باید در 
شرایط متعادل قابلیت پردازش داشته باشد. 
بنابراین فقط تعداد كمی از چسبهای پلیمری 
پایدار حرارتی، در صنعت قابل دسترس هستند. 
بر این اساس چسبهای WPUA به دلیل 
قابلیت پردازش آسان، قیمت مطلوب، خواص 
حرارتی، خواص مكانیكی و قدرت چسبندگی 
بالا ازاهمیت ویژه ای برخوردارند. بیشترین 
بازار مصرف پلی یورتان های پایه آبی مربوط 
به آستری رنگ خودرو، جوهر چاپ، پوشش 
الیاف و شیشه، پوشش چرم و چسب می باشد.

WPUA ساختار
WPUA از دو بخش بدنه اصلی زنجیر پلی 
یورتان و امولسیفایر تشكیل شده است. بدنه 
اصلی از واكنش بین دی ایزوسیانات و پلی 
ال های پلی استر و پلی اتر ساخته می شود. 
خواص پلی یورتان های پایه آب تحت تاثیر 
عواملی مانند مقدار امولسیفایر، نسبت مولی 
بخش نرم و بخش سخت، ساختار و وزن 
مولكولی پلی ال ها، نوع زنجیر افزاینده، درجه 
خنثی شدگی گروه های یونی و ... قرار دارد.

پلی ال ها
بسته به نوع كاربرد چسب، پلی استر پلی ال 
یا پلی اتر پلی ال برای بخش نرم پلی یورتان 

مورد استفاده قرار می گیرد.
مطالعات نشان می دهد پلی ال  پلی استرها 
به دلیل ایجاد بلورینگی و باندهای قوی تر بین 
زنجیرهای پلیمری، خواص مكانیكی بهتری 
نشان می دهند. در حالیكه پلی ال های پلی 
اتری مقاومت بیشتری در برابر هیدرولیز شدن 
و قابلیت نفوذ بخار آب از خود نشان می دهند. 
برای رسیدن به یك ویژگی فیزیكی بهتر و 
خاص، مخلوطی از پلی ال ها به عنوان بخش 
نرم مورد استفاده قرار می گیرد. حتی رفتارهای 
مكانیكی WPUAs نیز به تركیب پلی ال های 
به كار رفته بستگی دارد. WPUA هایی كه 
از مخلوط پلی ال ها ساخته شده اند، اندازه 
ذرات متفاوتی داشته و رفتار دیسپرسیونی 

متفاوتی نیز نشان داده اند. 

دی ايزوسیانات ها
دی ایزوسیانات ها در عملكرد چسب نقش 
بسزایی دارند. در دهه های گذشته از1و6-

چسبهای
پلییورتانپایهآب

مزايای استفاده از چسب های پلی يورتان پايه آبی 
نسبت به چسب های پلی يورتان  پايه حلالی

دکتر فاطمه موجرلو
شرکت ابزارسرا
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هگزامتیلن دی ایزوسیانات )HDI(، ایزو فورن 
دی ایزوسیانات )IPDI( و تترا متیل زایلن دی 
ایزوسیانات )m-TMXDI( استفاده میشده كه 
با گذشت زمان به دلیل قیمت بالا استفاده 
از آنها محدود شده است. در مقایسه با دی 
ایزوسیانات های ذكر شده دی فنیل متان-

4و4` دی ایزوسیانات )MDI( ماده ای با قیمت 
مناسب تر است كه به دلیل واكنش پذیری بالا 
نمی تواند به تنهایی مورد استفاده قرار گیرد. 
برای حل این مشكل بهتر است WPUA را 
با استفاده از MDI-HDI سنتز نمود. نتایج 
نشان می دهد كه چسب پلی یورتان پایه 
آبی ساخته شده از مخلوط دو ایزوسیانات 
MDI-HDI قدرت چسبندگی بالایی در تست 
T-PEEL نشان داده و خواص مكانیكی و 

حرارتی مناسبی داشته است.

زنجیر افزاينده يا بسط دهنده
پیش پلیمرهای ساخته شده از پلی ال و دی 
ایزوسیانات با موادی به نام زنجیر افزاینده كه 
معمولا شامل دی ال ها و دی آمین ها هستند 
وارد واكنش می گردند. وظایف آنها اتصال 
زنجیرهای پیش پلیمر به یكدیگر بوده كه سبب 
بالارفتن جرم مولكولی پلی یورتآن میگردد.

امولسیفايرها
پلی یورتان ها اساساً آب گریز هستند. امولسیفایر 
ها تركیبات آبدوستی هستند كه موجب پایداری 
ذرات آبگریز پلی یورتان در آب می شوند. 
امولسیفایر ها به دو دسته داخلی و خارجی 
تقسیم می شوند كه امولسیفایر های داخلی 
شامل دو دسته یونی و غیر یونی هستند. نوع 
یونی آن به دو دسته آنیونی و كاتیونی تقسیم 

بندی می شود. 
توسط امولسیفایرهای خارجی )كه در زنجیره 
اصلی پلیمر وجود ندارند و بطور جداگانه به 
پلیمر اضافه می شود( می توان سیستم پخش 
شده در آب تولید كرد، اما آن ها معمولاً ذره هایی 
با اندازه بزرگ تری ایجاد می كنند كه این اندازه 
ذره بزرگ، باعث ناپایداری سیستم پراكنه 
آبی می شود.  امروزه تقریبا همه پراكنه های 
آبی پلی یورتان توسط امولسیفایرهای داخلی 
كه در طول زنجیر پلیمری به طور یكنواخت 

توزیع شده اند، ساخته می شوند.
معمولاً سه نوع مختلف از امولسیفایرهای داخلی 
وجود دارد: معمول ترین آن ها گروه های آنیونی 

هستند. پلی یورتان های پایه آبی آنیونی می توانند 
از پلی ال های شامل گروه های كربوكسیلیك 
اسیدی یا سولفونیك اسیدی تهیه شوند. 
ممانعت فضایی پلی ال از پتانسیل واكنش 
گروه اسیدی با ایزوسیانات در طی پلیمرشدن 
جلوگیری می كند. برای بدست آوردن حلالیت، 
گروه های اسیدی توسط تركیبات بازی مثل 
آمین های نوع سوم خنثی می شوند. انتخاب 
عامل خنثی كننده بر خواص پخش شدن 

پلی یورتان در آب موثر است.
پلی یورتان های پخش شده كاتیونی محصول 
واكنش پیش پلیمرهای ایزوسیانات با واحدهای 
ساختمانی شامل آمین های نوع سوم، تركیب 
چهارتایی با یك پروتون اسیدی یا یك عامل 
آلكیل دار كننده هستند كه گروه های محلول 
در آب تشكیل می دهند. بطور كلی به خاطر 
خواص كاربردی شان، پلی یورتان های پخش 
شده كاتیونی كمتر مورد استفاده قرار می گیرند. 
پلی یورتان های پخش شده غیر یونی از به هم 
پیوستن واحدهای آب دوست با پیش پلیمر 
ایزوسیاناتی تشكیل می شوند. این واحدهای 
آب دوست معمولاً پلی اترهای محلول در آب 
بر پایه اتیلن اكساید هستند. گروه های عاملی 
اتری می توانند هم بخشی از ساختمان اصلی 
باشند و یا می توانند بر قسمت انتهای زنجیره 

پلی یورتان ها قرار بگیرند.
 امولسیفایر داخلی دیسپرس شدن پلیمر پلی 
یورتان را در آب تسهیل می كند.  میزان استفاده 
از امولسیفایر داخلی باید بهینه باشد، زیرا مقدار 
بالای آن سبب حساسیت فیلم تشكیل شده 
نسبت به آب می گردد. مطالعات نشان می 
دهد كاهش در مقدار امولسیفایر باعث كاهش 
سایز ذرات می گردد كه منجر به پایداری بهتر 
پراكنه های آبی پلی یورتان و خواص بهتر 
فیلم چسب حاصل شده و نیز حساسیت فیلم 
به آب بعد تبخیر كاهش می یابد. كاهش در 
مقدار امولسیفایر منجر به كاهش محتوی 
بخش سخت پلی یورتان و افزایش بلورینگی 
پلی یورتان درنتیجه مقاومت در برابر جریان 
تحت دما كاهش می یابد )گرما نرمی(. با 
كاهش مقدار امولسیفایر به دلیل كم بودن 
بخش سخت، پایداری حرارتی نیز افزایش می 
یابد، نهایتا قدرت چسبندگی اولیه افزایش می 
یابد. از پركاربرد ترین امولسیفایر آنیونی می 
 )DMPA( توان دی متیلول پروپیونیك اسید
با دو گروه هیدروكسیل و یك گروه كربوكسیل 

یكی از پركاربردترین امولسیفایرهای داخلی 
برای تهیه پلی یورتان های پایه آبی است، را 
نام برد. به طور كلی برای ساخت WPUA از 

امولسیفایر آنیونی استفاده می شود.
 

روشهای ساخت
چندین روش برای ساخت پلی یورتان های 

پایه آبی وجود دارد شامل:
   روش اختلاط پیش پلیمری

   استون متد
   كتامین/كتازین متد

   روش مذاب داغ
روش معمول سنتز پلی یورتان پایه آبی استون 

متد و اختلاط پیش پلیمری است.

فرايند اختلاط پیش پلیمر
در این فرایند پیش پلیمر حاوی گروه های 
انتهایی ایزوسیانات با زنجیر افزاینده در حضور 
آب وارد واكنش می شود، در این روش می توان 
 NMP از حلال هایی با نقطه جوش بالا نظیر
برای كاهش ویسكوزیته استفاده كرد. به طور 
كلی این روش شامل مراحل ذیل می باشد:

   تهیه پیش پلیمرهایی با انتهای ایزوسیانات 
   وارد كردن امولسیفایرها در زنجیرهای 

پلیمری
   خنثی سازی امولسیفایرها

   واكنش انبساط زنجیر
   دیسپرس كردن پلی یورتان تهیه شده 

در محیط آبی
فعل و انفعال بین یونها و میزان خنثی شدن 

نمای شماتیک سنتز 
پلی یورتان پایه 

آبی با استفاده از 
امولسیفایرداخلی 

DMPA آنیونی

پلی يورتان های 
پايه آب در 

چسب و روکش 
با کمترين مقدار 

حلال آلی يا 
بدون وجود 

حلال، می توانند 
فرموله شوند و 
قادرند در دمای 
محیط تشکیل 

فیلم دهند
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تعیین كننده ویژگی های پراكنه آبی پلی 
یورتان می باشد. میزان خنثی شدن به نوع 
عامل خنثی كننده بستگی دارد. مقدار متفاوت 
از دو عامل خنثی كننده تری اتیل امین و 
مخلوط هیدروكسید آمونیوم/ هیدروكسید 
مس مورد مطالعه قرار گرفت. نتایج نشان داد 
با افزایش میزان هر دو عامل خنثی كننده 
اندازه ذرات دیسپرس شده كاهش می یابد. 
اما پراكنه آبی خنثی شده با تری اتیل آمین 

شركت عایق خودرو توس چهار محصول نانو مورد 
استفاده در خودروسازی را تولید و به بازار عرضه می كند. 
چسب تقویت كننده بدنه، درزگیر بدنه رابری با رئولوژی 
اصلاح شده، درزگیر بدنه فوم شونده رابری و عایق 
بیوتیل صداگیر بدنه محصولات نانو این شركت هستند.
چسب تقويت کننده بدنه با جريان پذيری بهبود يافته

 این چسب در نواحی مهم بدنه مانند سقف، درب ها، 
ستون ها، و صندوق عقب به منظور تقویت بدنه و افزایش 
مقاومت های مكانیكی كاربرد دارد. این محصول در سالن 
بدنه اعمال شده و در سالن رنگ˓ پخت می شود. در 
طراحی این سیلر كه در سال 1385 و بنا به اعلام نیاز از 
طرف خودروسازهای داخلی آغاز شده بود، فرمولاسیون 
اولیه فاقد نانوذرات بوده اما در جریان بررسی های بعدی 
استفاده از نانوذرات به عنوان راهكاری برای ارتقای 
ویژگی های محصول مدنظر قرار گرفت. نمونه حاوی 
نانوذرات بهبود قابل توجهی در آزمون های چسبندگی و 
جریان پذیری حرارتی از خود نشان می دهد. به گونه ای 
كه با افزودن نانومواد نه تنها استحكام چسبندگی به 
بیش از دو برابر افزایش می یابد بلكه میزان شره در 
دو جهت افقی و عمودی به صفر می رسد. این دو 
ویژگی شرایط ایده آلی را برای مصرف و ماندگاری 
این محصول ایجاد می كنند؛ به گونه ای كه با اطمینان 
بالایی می توان گفت كه قطعه پس از اعمال در محل 
هدف ثابت مانده و قسمت های ضعیف را می تواند به 
خوبی تقویت كند. میزان تولید و فروش این محصول 
سالانه به طور متوسط حدود 30 تن است. محصول 
تولیدی تاكنون تاییدیه اكثر خودروسازهای داخلی نظیر 
ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو  را به دست آورده و 
گروه های خودروسازی ایران خودرو، سایپا، پارس خودرو 
و شركت هایی مانند كادک و میلاد قم مشتریان عمده 

این محصول هستند .

درزگیر بدنه رابری با رئولوژی اصلاح شده 
 وجود درز و فاصله بین نقاط اتصال داده شده در بدنه 
و در داخل اتاق خودرو، استفاده از خمیرهای رابری را 
به عنوان درزگیر )سیلر( در كارخانه های خودروسازی 
دنیا متداول نموده است. درزگیر بدنه رابری در صنعت 
خودروسازی جهت درزگیری، كاهش نویز و افزایش 
قدرت چسبندگی و همچنین ایجاد مقاومت در برابر 
خوردگی كاربرد فراوان دارد. محل اعمال ماستیك 
سیلر در سالن های بدنه با استفاده از پمپ های فشار 
بالا بوده و سپس در سالن رنگ پخت می شود. این 
ماده بر روی سطوح فلزی چرب، بدون نیاز به پیش 

گرم، قابل مصرف است. 
شركت عایق خودرو توس به عنوان اولین و تنها تولیدكننده 
ماستیك سیلر در داخل كشور از سال 1384 اقدام به 
طراحی و تولید این محصول كرده و در سال های اخیر 
توانسته با استفاده از نانوذرات در فرمولاسیون آن، خواص 
این محصول را ارتقا بخشد. این سیلر در برابر اثرات 
قلیایی و اسیدی بعد از مونتاژ بدنه و نیز دمای كوره 

در سالن رنگ مقاوم بوده و در زمان حركت خودرو در 
مقابل لرزش و اصطكاک از خود مقاومت نشان می دهد. 
درزگیر بدنه رابری نانویی یك سیلر تك جزئی و فاقد 
حلال بر پایه رابر پخت شونده است كه ویسكوزیته 
بالایی در دمای اتاق داشته و در صنعت خودروسازی 

در بدنه خودرو به كار گرفته می شود.
از دیگر مزایای این محصول می توان به مقاومت شره 
بالا و مقاومت عالی در برابر شستشو با مواد تمیزكاری 
و معرف های آماده سازی در خط تولید خودروساز اشاره 
كرد. به علت دارا بودن حالت الاستیكی، این محصول 
در دمای پایین رفتار خوبی نشان داده و درزها را در 
برابر رطوبت و گردوغبار به خوبی عایق بندی می كند. 
میزان تولید و فروش این محصول حدود 250 تن در 
سال است و به واسطه تولید آن حدود 15 نفر به طور 
مستقیم مشغول به كار شده اند. این محصول تاییدیه 
مونتاژ و خواص كیفی را از آزمایشگاه های خودروساز 
دارا است و شركت های سایپا، پارس خودرو و مدیران 

خودرو از مشتریان آن هستند.

خواص مكانیكی بهتر و قدرت چسبندگی 
بیشتری  دارد.

فرايند استون
در این فرایند از حلال استون برای كنترل 
ویسكوزیته در خلال مرحله افزایش زنجیر 
استفاده می شود. سپس پلی یورتان با وزن 
مولكولی بالا با آب رقیق شده و سیستم 
امولسیونی ایجاد می گردد. در مرحله آخر 

نیز برای به دست آوردن پراكنه پلی یورتان 
در آب بدون حلال آلی، استون به روش تقطیر 
جدا می گردد. از جمله چسبهای پلی یورتان 
پایه آبی كه امروزه در كشور ما مورد توجه قرار 
گرفته، می توان به چسبهای مورد استفاده در 
صنایع مختلف از جمله چوب، MDF  و بسته 
بندی اشاره كرد كه تقریبا از طریق واردات 
تامین می گردد. امیدواریم بخش عمده  این 
نیاز توسط متخصصان داخلی مرتفع گردد. 

عرضهچهارمحصولنانوبرایصنعتخودروسازی
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کاهشزمانوهزینهتولیدفیلترروغن
باچسبنانو

شركت تولیدی و رنگسازی تهران اورانوس برای تامین نیاز صنایع تولیدكننده فیلتر روغن، 
چسب ویژه ای را به بازار عرضه می كند كه به كاهش هزینه و افزایش سرعت تولید فیلتر 

روغن كمك شایانی كرده است.
تولیدكنندگان صنعتی فیلترهای روغن از چسب برای مونتاژ اجزای مختلف فیلتر از قبیل 
چسباندن كاغذ فیلتر به چهارچوب یا نصب واشر فیلتر استفاده می كنند. این سازندگان 
سال هاست كه از پلاستیسول ها به عنوان چسب و برای قالب گیری استفاده می كنند كه 
از طریق یك مخزن استوانه ای به طور مستقیم پمپ شوند. این چسب ها قادر به تحمل 
حرارت زیاد به مدت حداقل ده دقیقه هستند اما یكی از مشكلات این نوع چسب ها پایین 
بودن ویسكوزیته آن ها است كه كاربردشان را محدود و سرعت كار را كاهش می دهد. 
افزودن نانوذرات مناسب به چسب ها می تواند موجب بهبود این خاصیت شود؛ درحالی كه 

اثر منفی بر دیگر ویژگی های آن نداشته باشد.
نگار ابوالحسنی، مدیر فنی آزمایشگاه شركت تولیدی و رنگسازی تهران اورانوس می گوید: 
»ما با افزودن نانوذرات به چسب موفق به كاهش ویسكوزیته آن شدیم و در نتیجه كار با 
این چسب برای تولیدكنندگان فیلتر روغن بسیار تسهیل شد. در حال حاضر به صورت 
میانگین هفته ای دو تنُ از این چسب تولید و به بازار عرضه می شود و شركت هایی نظیر 
فیلتر سركان و امان فیلتر از جمله مشتریان این چسب نانو هستند. با افزودن نانومواد به 
چسب، قیمت محصول افزایش چشمگیری نداشته است، اما كارایی آن به حدی بهبود یافته 
كه موجب كاهش هزینه ها و افزایش سرعت تولید فیلتر روغن شده است. فیلترهای روغن 
معمولا به دلیل پایین بودن ویسكوزیته چسب باید دوبار وارد كوره شوند، اما با استفاده از 
این چسب ها، تنها یك بار فیلتر وارد كوره می شود كه این موضوع موجب كاهش زمان تولید 
و بهینه سازی مصرف انرژی شده است. بنابراین استفاده از این چسب نانو برای شركت های 
تولیدكننده فیلتر بسیار مقرون به صرفه است. برای تولید این چسب ها از نانوذرات سیلیس 
استفاده شده و فرآیند توسعه این فناوری در بخش تحقیق و توسعه شركت تولیدی و 
رنگسازی تهران اورانوس و براساس تقاضای موجود در بازار انجام شده است. لازم به ذكر 
است كه این شركت رنگ نانوآنتی باكتریال را نیز تولید كرده است، رنگ های كه به دلیل 

داشتن نانوذرات نقره دارای خواص ضدمیكروب است.

تولیدصنعتیافزودنیچسبآکواریوم
درکشور

 مدیرعامل شركت نانو جاذب های پیشرفته نوین از نصب و راه اندازی خط 
تولید فیوم سیلیكا برای تامین نیاز صنعت چسب كشور به این نانوماده 
خبر داد. فیوم سیلیكا یا ذرات سیلیكای متخلخل یكی از ساختاری های 

دی اكسید سیلیكون بوده كه در صنایع مختلف قابل استفاده است. 
فیوم سیلیكا به عنوان افزودنی در چسب های سیلیكونی موسوم به چسب 
آكواریم استفاده می شود. بررسی ها نشان می دهد كه در حال حاضر 40 
تن از فیوم سیلیكا برای استفاده در این چسب ها وارد كشور می شود. برای 
پاسخ به نیاز بازار، ما اقدام به توسعه فناوری این فیوم ها كردیم و در نهایت 

موفق به تولید فیوم سیلیكا نانوساختار شدیم.
 كیفیت نمونه تولیدشده این فیوم در شركت نانو جاذب های پیشرفته 
نوین با نمونه های آلمانی از نقطه نظر كیفیت تفاوت چندانی ندارد، این 
در حالی است كه از نظر قیمت محصول ما كمتر از نصف نمونه آلمانی 
است. همچنین ما از ماشین آلات ساده تر و فرآیندی سهل تر برای تولید 

استفاده می كنیم.

درگذشت پدر صنعت چسب ایران
مهندس محسن غفاری، موسس صنایع شیمیایی غفاری )در 
سال 1343( متاسفانه در تاریخ 2 بهمن 1399 چشم از جهان 
فرو بستند.  این شرکت تولیدکننده انواع چسبهای صنعتی، 
عمومی و ساختمانی و همچنین رزینهای صنعتی درگریدهای 
متنوع جهت مصارف مختلف می باشد که از لحاظ کیفیت مطابق با 
 استانداردهای جهانی و قابل رقابت با محصولات مشابه خارجی است.

ایشان همچنین نویسنده کتاب دو جلدی مبانی علمی و عملی 
آبکاری بودند که به عنوان کتابی مرجع در این صنعت همچنان 

مطرح می باشد.

اخبار صنعت چسب
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اخبار صنعت چسب

تولیدچسبموقتیکه
بدوننیازبهزورقابلجداشدناست!

محققان با مهندسی در سطح مولكولی مواد موفق به ساخت چسب موقتی 
شدند كه با اعمال روی سطح، دو سطح را به هم چسبانده اما برای جدا 
كردن دو سطح نیاز به استفاده از حلال یا زور نیست. این چسب ها تحت 
شرایط خاصی تصعید شده و دو سطح به راحتی از هم جدا می شوند. 
این چسب ها برای حوزه هایی نظیر قطعات الكترومكانیكی كه امكان 
استفاده از چسب های معمولی در آن ها وجود ندارد، مناسب هستند.

كاترین میریكا، استادیار شیمی در دارتموث می گوید: »این چسب 
موقتی، متفاوت از سایر چسب ها عمل می كند. این نوآوری راهبردهای 

تولید جدیدی را پدید خواهد آورد.«
تحقیقات دارتموث روی مواد جامد مولكولی ، یك گروه خاص از مواد 
چسبنده كه به صورت بلور وجود دارد، متمركز است. مولكول های موجود 
در این محصول قابل تصعید شدن هستند، بدین معنی كه به طور مستقیم 
از حالت جامد به گاز تبدیل می شوند بدون اینكه از فاز مایع عبور كنند.

توانایی دور زدن فاز مایع عامل كلیدی در این نوع جدید چسب های 
موقتی است. چسب به صورت جامد می چسبد اما در ادامه به بخار تبدیل 
می شود و پس از گرم شدن در محیط خلاء آزاد می شود. نیكلاس بللوخ، 
از محققان دارتموث و نویسنده اول مقاله مربوط به این پروژه، می گوید: 
»ما گزینه های مولكولی قابل استفاده به عنوان چسب های موقتی را افزایش 
داده ایم. شناسایی گزینه های بیشتر برای كار اهمیت زیادی دارد زیرا 
راهبردهای بیشتری را برای طراحی در اختیار محققان قرار می دهد.«

به گفته محققان این پروژه، چسب های موقت جدید می توانند در 
كاربردهای فنی مانند ساخت نیمه هادی و تولید دارو مفید باشند. از 
این چسب ها می توان در طراحی ادوات نانو و میكرو مكانیكی كه امكان 

استفاده از نوار چسب در آن ها وجود ندارد، استفاده كرد.
جامدات مولكولی مورد مطالعه توسط تیم تحقیقاتی دارتموث می توانند به 
اندازه چسب های موقت و پایه پلیمری قوی باشند. مزیت این چسب های 
جدید آن است كه آن ها نه تنها به راحتی می چسبند، بلكه می توانند 
بدون زور و بدون ایجاد مزاحمت در سطوح پیوندی از هم جدا شوند.

ساختدستگاهآنالیزگیرایی
ورئولوژیچسبدرکشور

 عضو هیأت علمی گروه تكنولوژی و مهندسی چوب دانشگاه علوم كشاورزی و منابع طبیعی 
گرگان، برای اولین بار در كشور موفق به ساخت دستگاه آنالیز گیرایی و رئولوژی چسب شد.

دكتر حمیدرضا عدالت در خصوص این دستگاه به ایسنا، گفت: دستگاه آنالیز گیرایی و رئولوژی 
چسب با توجه به اهمیت آن برای انجام تحقیقات مرتبط با چسب، رزین و كامپوزیت ساخته 

شده است.
با توجه به اینكه دانش فنّی و ساخت این دستگاه به صورت انحصاری در اختیار ایالات متحده 
آمریكا بود و وجود تحریم ها و قیمت بسیار بالای آن )بیش از 60 هزار دلار(، خرید این دستگاه 
توسط دانشگاه و حتی كارخانجات كشور مقدور نبود.این عضو هیأت علمی دانشگاه منابع 
طبیعی گرگان با بیان اینكه كاربرد اصلی این دستگاه، اندازه گیری ویژگی های فیزیكی- مكانیكی 
چسب ها و رزین ها است، تصریح كرد: كاربرد این دستگاه، طیف گسترده ای از مطالعات را 
پوشش می دهد و به واسطه آن می توان بسیاری از مشكلات ناشی از چسبندگی را در تولید 
محصولات برطرف نمود و مطالعات دقیق تری در خصوص چسب ها انجام داد كه با روش های 

قدیمی و مرسوم ممكن نیست.
ساخت نمونه های Lap-Joint از مواد مختلف تحت كنترل دقیق دما، فشار و جابجایی، تعیین 
دمای ژله ای شدن چسب ها و رزین های گرماسخت با بستر قابل انتخاب، تعیین مقاومت برشی 
و مدول الاستیسیته برشی خط چسب، مطالعه رفتار وابسته به زمان چسب مانند خزش و 
افت تنش، تعیین دمای نرم شدگی چسب های گرمانرم، مطالعه توسعه مقاومت چسبندگی 
تحت تأثیر دما و زمان، تعیین دمای افت مقاومت چسب ها و رزین ها در اثر تخریب حرارتی، 
اندازه گیری مقاومت كششی مواد پلیمری و كامپوزیتی در ابعاد كوچك و مواد نازک و ظریف 

از جمله تست های قابل انجام با دستگاه ایرانی ساخته شده هستند.
قیمت تمام شده این دستگاه 52 میلیون تومان است كه در مقایسه با نمونه خارجی بسیار 

ارزان تر است.



23
زمستان

1 3 9 9

شماره 59      پوششهای سطحی

اخبار صنعت چسب

توسعهفناوریچسبحساسبهفشاربرایرفع
نیازصنعت

یك تیم تحقیقاتی از دانشگاه فردوسی مشهد به رهبری دكتر غلامحسین ظهوری فناوری 
ساخت نوعی چسب حساس به فشار را ارائه كرده است. پروژه ساخت این چسب برای تامین 

نیاز شركت تولیدی و صنعتی سامد )چسب مشهد( اجرا شده است.
مهدی همتیان دامغانی پژوهشگر این پروژه می گوید: »سابقه همكاری میان گروه تحقیقاتی 
دكتر غلامحسین ظهوری با صنعت به سال های گذشته بازمی گردد و می توان گفت كه پیش 
از این پروژه پنج نسل از دانشجویان این گروه با صنعت پروژه های مختلفی داشته اند. با توجه 
به نیاز شركت تولیدی و صنعتی سامد به چسب های حساس به فشار و با توجه به نتایج مثبت 
به دست آمده از تحقیقات پیشین مبنی بر نقش مهم فناوری در تولید چسب، پروژه ساخت 

چسب حساس به فشار در قالب یك پایان نامه دانشجویی تعریف و اجرا شد.«
دانش آموخته دانشكده شیمی دانشگاه فردوسی مشهد می افزاید: »در این پروژه از پلیمریزاسیون 
آمولسیونی دو مرحله ای به روش هسته-پوسته در شرایط كنترل شده و دقیق برای تولید 
چسب استفاده شد. با كاهش ابعاد ساختار چسب به مقیاس نانومتری، استحكام پوستگی از 
0٫07 به 82 نیوتن بر میلی متر رسید كه نتیجه بسیار جالب توجهی است. البته ذرات در این 

چسب كمتر از 100 نانومتر قطر دارند.«
وی درباره مقیاس كار در این پروژه گفت: »معمولا مقیاس های كار پایان نامه های دانشجویی 
در حد 100 میلی لیتر است اما ما ساخت این چسب را در مقیاس های حجمی یك لیتری 
انجام دادیم تا كمی به مقیاس  نیمه صنعتی نزدیك تر باشیم. با این كار تجاری سازی این فرآیند 
ساده تر می شود. با توجه به نتایج به دست آمده به نظر می رسد كه مسیر برای تجاری سازی و 
تولید صنعتی هموار شده است. این اولین باری نیست كه شركت تولیدی و صنعتی سامد با 
همكاری دانشگاه اقدام به توسعه فناوری چسب های جدید می كند، در حال حاضر این شركت 
در حال ساخت راكتوری برای تولید نوعی چسب است كه در قالب پروژه ای دانشجویی پیش 
از این پروژه فعلی، تعریف و اجرا شده بود. بنابراین تجربه تجاری سازی كار دانشجویی در این 
شركت وجود دارد و این موضوع می تواند به تسریع فرآیند تجاری سازی و تولید انبوه كمك كند.«

مهندس همتیان دامغانی دامنه استفاده از این چسب را بسیار وسیع می داند به طوری كه 
می توان از آن در بسته بندی، تولید نوارچسب و نوارهای الكتریكی و بسیاری از محصولات 

دیگر استفاده كرد.

تولیدچسبسنگنانو،مناسببرای
صنعتساختمانوبیمارستان

مدیرعامل شركت مهندسی ایده سازان و فناوران جوان چسب سنگ 
آنتی باكتریال نانویی را برای صنعت ساختمان و همچنین بخش بیمارستان 
مناسب می داند كه می تواند ارزش افزوده قابل توجهی در فضاهای داخل 

ساختمان ایجاد كند. 
به گفته مهندس نعمتی در تولید این چسب ها از نانوذرات اكسید روی 
استفاده شده است، كه این اكسید روی نیز توسط شركت مهندسی ایده سازان 
و فناوران جوان تولید می شود، از این رو قیمت تمام شده این محصول 
تفاوت زیادی با چسب سنگ های رایج ندارد و در عین حال از خواص 

آنتی باكتریال نیز برخوردار است.
نعمتی معتقد است كه این ویژگی آنتی باكتریال بودن در كنار مزیت قیمتی 

موجب شده تا این محصول مورد توجه بازار قرار گیرد.
گاهی برای رفع نشت آب در كف ساختمان لازم است كه كاشی ها عوض 
شوند اما این چسب به كاربر اجازه می دهد تا به جای تغییر كاشی ها، تنها با 
ایجاد یك پوشش روی سطح، مانع از نشت آب شد. نانوپوشش آنتی باكتریال 
موسوم به پلی نانوپاک و نانوچسب آنتی باكتریال از جمله محصولات شركت 

مهندسی ایده سازان و فناوران جوان صنعت هستند. 
نانوچسب آنتی باكتریال، كه یك محصول دانش بنیان است این امكان را به 
مصرف كننده می دهد كه بتواند بیشتر سطوح مثل چوب، سنگ، شیشه 
و غیره را در مدت زمانی كوتاه بچسباند و همچنین در كاربردی خاص 
از این محصول می توان به عنوان عایق در سطوح مختلف نظیر استخر، 

پشت بام، سرویس بهداشتی و غیره استفاده نمود. 
از جمله كاربردهای دیگر این محصول استفاده از آن به عنوان افزودنی به 
بتون است كه سبب آب گریزی و عدم ترک خوردن بتون می شود این 
محصول دارای نانوذرات اكسید روی بودن و خاصیت آنتی باكتریالی دارد 
و این خاصیت محصول را در كاربرد به عنوان درزگیری بسیار متمایز از 

سایر محصولات مشابه می نماید.
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استتار و مخفی ماندن از چشم دشمنان  
از دیرباز یك عامل اساسی برای بقاء بوده 
است. انسان های اولیه برای پنهان شدن از 
دید دشمن و شكار خود را با شاخ و برگ 
درختان یا همرنگ نمودن با محیط اطراف 
استتار می نمودند . استاد استتار در طبیعت 
و حیوانات آفتاب پرست و ماهی مركب می 
باشند. حیوانات شكارچی هم برای دیده نشدن 
توسط شكار آهسته و با حركات نرم به شكار 

نزدیك می شوند .
یك تحقیق در آفریقا نشان می دهد كه با 
كشیدن چشم بر پشت حیوانات اهلی احتمال 
شكار شدن توسط حیوانات شكارچی را كاهش 

می دهد.
اما در جنگ تحمیلی اكثر تجهیزات سنگرسازی 
ما به رنگ زرد كاترپیلاری بود و متاسفانه به 
سرعت توسط دشمن رویت می شد و این 
رنگ سبب بیشترین حساسیت در چشم می 
شود و بسیاری از شهدا بدلیل عدم همرنگ 
نمودن با محیط اطراف به شهادت رسیدند.

با توصیه برخی از فرماندهان با گل اندود 
كردن تجهیزات )خاک منطقه را با آب مخلوط 
كردن( و به تجهیزات مالیدن سبب كاهش 

دیده شدن توسط دشمن گردید.
لباس نظامی در دیده نشدن در ناحیه مرئی 
برای ارتشهای جهان بسیار مهم است. مثلا 
لباس نیروی زمینی به رنگ خاک و لباس 
كماندوهای مستقر در مناطق جنگلی به رنگ 
سبزروشن  و سبز تیره )لباس پلنگی( می باشد.

لباس نیروهای ویژه )نوپو( اكثرا به رنگ سیاه به 
دلیل ایجاد رعب و وحشت انتخاب شده است.

بدین نظور ابتدا به بررسی امواج الكترومغناطیسی 
و سپس به بررسی عوامل موثر در استتار و 

رادارگریز نمودن  می پردازیم.
در این مقاله به طور مختصر به معرفی اجمالی 
روش هایی استتار پرداخته می شود. در مقالات 
بعدی  به طور مفصلی در زمینه مواد جاذب و 
انواع جاذب رادار و روشهای استتار و اساس 
فرمول بندی در رنگهای كاهنده انعكاس 

خواهیم پرداخت.

امواج الکترو مغناطیس
امواج الكترومغناطیس گستره وسیعی را شامل 
می شوند و از  دو بردار مغناطیسی و االكتریكی 

ساخته شده اند كه عمود بر هم هستند.
امواج الكترومغناطیس برای انتقال، نیاز به 
ماده ندارند و در خلا منتشر می شوند و 
سرعت آنها در حد سرعت نورمرئي كه خود 
بخشي از امواج الكترو مغناطیس است مي 
باشد. این سرعت حدود m/s 108×3 است 
 ،X ،UVكه شامل اشعه كیهانی، گاما، اشعه
امواج مادون قرمز، امواج مریی، رادیویی و 

رادار)ماكرویوو( می شود. 
نور یك موج الكترو مغناطیسی است كه از 
محدوده 700-400 نانومتر را شامل می گردد. 
منطقه بسیار باریكی از امواج است كه ما 
برای استتار و همرنگی مورد استفاده قرار 
می دهیم و طول موج های بلندتر و مادون 
قرمز و ماكروویو 300-3 گیگا هرتز كه در 
ناحیه ای است كه رادار ها با این امواج اقدام 

به شناسایی پرنده می كنند. 

رنگهایاستتاریورادارگریز

حبیب علیزاده
کارشناس ارشد پلیمر

جمشید رجبی 
پارس فام گستر مینو
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مقاله

 روش استتار 
استتار را می توان همرنگ نمودن افراد و 
تجهیزات  با محیط اطراف دانست كه صنایع 
مختلفی مانند رنگ و نساجی و سایر صنایع 
دخیل هستند و با شیوه های مختلفی منجمله 
كاهش طیف انعكاسی از اجسام یا نزدیك 
نمودن طیف انعكاسی به محیط اطراف اقدام 

به استتار می نمایند. 
استتار خود شامل چندین روش است:

   اختفاء
   همرنگی )تینت (

   شبیه سازی
   شفاف سازی 

در همرنگ نمودن و اختفا هدف اصلی كاهش 
حساسیت و دیده شدن توسط دشمن می 
باشد كه بدین منظور ما باید بدانیم كه ابتدایی 
ترین عامل برای دیده نشدن شناخت عوامل 

اصلی دیدن می باشد.
برای دیدن اشیا و رنگ  سه عامل باید كنترل 

نماییم.

منبع نور 
مانند خورشید یا سایر منابع نوری بدین منظور 

اكثر عملیاتهای ما درجنگ تحمیلی شب انجام 
می شد تا حداقل تلفات را داشته باشیم و 
بتوانیم ازتاریكی شب حداكثر استفاده را برای 
ضربه زدن به دشمن انجام دهیم . در جنگهای 
باستان زبده ترین جنگجویان در تاریكی شب 
و پنهان ازدید دشمن و به صورت سریع حمله 

می نمودند.
مانند عدم  قرمز  نور  از  استفاده  یا عدم 
كشیدن سیگار توسط سربازان به دلیل 
طول موج بلندتر رنگ قرمز  در برخورد با 
ذرات گرد و غبار از مسافت دوری در شب  

قابل شناسایی است.

جسم
اشیا و ادوات نظامی با استفاده از رنگ یا 
استفاده از تورهای پارچه ای یا لباس نظامی 

همرنگ با محیط اطراف گردد. 
استفاده از رنگ سیاه توسط نظامیان در عملیات 

شبانه نیز مورد استفاده قرار می گیرد.
امروزه تحقیقات برای ساخت و استفاده از 
پلیمرهای كه لایه های مختلف دارند و می توانند  
تصویر پشت سر را به ناظر روبرو منتقل نمایند  

به نحوی اجسام را  نامریی كنند.

چشم و مغز
برای رویت بصری استفاده از چشم، دوربینهای 
دو چشمی، دید در شب، حرارتی و  دتكتور 

رادار  و غیره مورد استفاده قرار می گیرد.
اگر بتوان به هر نحوی سبب گمراه نمودن و 
یا فریب در درک  عوامل بالا شد می توان به 

هدف نهایی نزدیك شد. 
لاجرم قابل ذكر است كه هیچ پرنده ای را نمی 
توان به طور كامل از دیده شدن، پنهان نمود 
ولی میزان رویت را می توان به حداقل رساند.

روش اصلی استتار و اختفا در اصل به نوعی 
جلو گیری از انعكاس امواج برخوردی است.

استتار همرنگی 
استتار یعنی همرنگ  و هم شكل نمودن با 
محیط پیرامونی طوری كه توسط دشمن 

قادر به تمیز دادن نشود.
در جنگ دوم جهانی نیروهای شوروی سابق 
استادیوم و مناطق مهم را به رنگ سبزه تیره 
٬زرد  رنگ آمیزی می نمودند تا از از دید 
دوربین یك زمین بایر یا چمن زار دیده شود.
استتار همرنگی شامل چندین روش می باشد:

یكی از این روشها استفاده از همرنگی با محیط 
پیرامونی و رنگ برای مخفی ماندن از دیده 
شدن از چشم دشمنان در محدوده مریی 

می باشد.
اما تركیب و همرنگ نمودن رنگهای استتاری 
)تینت رنگ( در ناحیه مریی می تواند بسیار 
سخت باشد چون علاوه به ناحیه مرئی باید 
در ناحیه مادون قرمزهم توسط دشمن تمیز 

داده نشود.
استفاده از خاک منطقه در ضخامت مناسب در 
ساخت رنگ و استفاده از آن می تواند كمك 
شایانی نمایید. تورهای استتاری مخصوصا برای 

جدول 1-تینت و ترکیب برخی از رنگهای استتاری 

مادر رنگ های سلازنده  هدف اصلی 
استتار  رنگ استتار نام محیط

اخرایی +مشکی)بسیار اندک (+گل ماش
ادوات 
زرهی

زرد مایل به 
قرمز رنگ تانکزمین شخم زده یا خاک

سفید+مشکی)بسیار اندک (+لیمویی+اخرایی

سفید+مشکی +زرد پرتقالی 

سفید+مشکی)بسیار اندک (+لیمویی +سرمه ای 
ادوات 
زرهی

زرد مایل به 
مشکی  سفید+مشکی)بسیار اندک (+لیمویی شن بیابان 

سفید+مشکی)بسیار اندک (

سفید+مشکی)بسیار اندک (+اخرایی ادوات 
زرهی

زرد مایل به 
مشکی  زمین 

سفید+مشکی)بسیار اندک (+لیمویی +سرمه ای ادوات 
زرهی

سبز  مایل 
به مشکی  سبز  

سفید+مشکی)بسیار اندک (+سبز

سفید+مشکی)بسیار اندک (+لیمویی +سبز  ادوات 
زرهی سبز سبز روشن 

سفید+مشکی)بسیار اندک (+سبز
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استتار ادوات زرهی می تواند مفید باشد.  
در اواسط ده هشتاد خورشیدی یكی از استاد 
بنام رنگ جناب مهندس حمید رقمی در وبلاگ 
خود در مورد رنگهای رادار گریز مطلبی را 
نوشتند كه در آن برهه زمانی بسیار مورد توجه 
واقع گردید. لازمه این روش استتار تسلط به 
اصول همرنگی می باشد و شناخت محیط 

پیرامون تجهیزات می باشد.

رادار 
واژه رادار در طی جنگ دوم جهانی باب گردید 
و مفهوم آن ردیابی و مسافت یابی اجسام 

توسط امواج رادیویی می باشد.
وقتی امواج به سطحی برخورد می كنند منعكس 
می شوند و این انعكاس توسط گیرنده دریافت 
می شود و می توان سرعت و فاصله و در حال 

حركت بودن جسم را هم مشخص نماییم.
مانند خفاش كه با ساطع كردن امواج صوتی از 
خود و انعكاس توسط حشره از مكان و حركت 

حشره در تاریكی مطلق را درک می كند.
 

شکل پرنده، مواد جاذب رادار و رنگهای 
رادار گريز

شكل قطعات پرنده و نبود زوایای تند و 

باله ای عمودی زوایای تیز و استفاده از 
بدنه كامپوزیتی حاوی برخی مواد جاذب 
امواج كه به صورت لایه نازک از پوشش 
حاوی مواد مغناطیسی یا دی اكتریك باشند.

پس از برخورد امواج رادار به بدنه پرنده  
و برهمكنش با رنگ و مواد جاذب رادار، 
قسمتی از امواج وارد بدنه می شوند و بر اثر 
واكنش با مواد جاذب رادار به گرما تبدیل 
می شوند و قسمت كمی از امواج منعكس 
می شوند كه رنگ تولید شده باید بتواند 

سبب حداقل انعكاس از بدنه گردد.
گرمای حاصل از موتور هواپیما و لوله اگزوز 
واصطكاک ناشی از عبور هوا از بدنه و بال  به 
سرعت توسط دتكتورهای فعال در منطقه 
مادون قرمز و حرارتی قابل شناسایی می باشد.

به منظور خنك نگه داشتن بدنه و موتور از 
سیستم گاز نیتروزن مایع استفاده می گردد.

رنگ می تواند لایه نازكی شامل پلیمرهای 
رسانا یا اپوكسی باشد. 

یكی از مواد جاذب آهن كربونیل كه جاذب 
مغناطیسی مناسبی می باشد ولی دانسیته 
بالایی دارد و سبب سنگینی پرنده می شود. 
مواد دیگر مورد كاربرد مانند كربن با چگالی 
كم و رسانایی الكتریكی بالا می تواند جایگزین 

مناسبی باشد.
استفاده از لایه های آهن كربونیل –كربن، آهن 
كربونیل – فریت كبالت، به عنوان پركننده 
كمك شایانی به جذب امواج  رادار می كند.

اما در حال حاضر استفاده و سنتز نانو ذرات 
مانند كربن، گرافیت  به همراه فریت كبالت 
و سنتزنانو ذرات  آهن كربونیل – فریت 
كبالت و بحث نانو و سبكی فوق العاده آن 

می تواند سبب كاهش وزن پرنده گردد.
اما رنگها و پرنده های رادار گریز با تمام 

حسن های كه دارند معایبی مانند:
   قیمت بالا

   احتمال تصادف با پرنده دیگر را دارند.
دو زیردریایی پنهان كار اتمی انگلیس و 
فرانسه چندی پیش در اعماق دریا با هم 

بدلیل پنهان كار بودن تصادف نمودند.
   سرعت پایین را دارند 

   تمام محدوده رادار را نمی توانند پنهان 
نمایین احتمال تشخیص توسط رادار وجود 

دارد.
مانند پیشرفته ترین هواپیمای رادار گریز 
آمریكا كه توسط نیروهای ایرانی مورد هدف 

قرار گرفت.
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سطوح فلزی ریخته گری شده مانند آهن، 
استیل و آلومینیم همیشه در دنیای پوششهای 
پودری نجیب نیستند. این فلزات در طی فرآیند 
ریخته گری، گازها، هوا و سایر آلاینده ها را 
درون فلز به دام می اندازند. قبل از پوشش 
پودری، كارگاه ها باید این گازها و ناخالصی 

ها را از فلز خارج كنند.
فرآیند آزادسازی آلودگی ها یا گازهای به دام 
افتاده را خارج سازی گاز می نامند. اگركارگاهی 
به درستی این گازها را خارج نكند، مشكلاتی 
مانند برجستگی، حباب و سوراخ سوراخ شدن 
كه منجر به چسبندگی های ضعیف بین لایه 
و دوباره كاری فرآیند می شود. خارج كردن 
گاز هنگام گرم كردن بستر صورت می گیرد 
كه باعث انبساط فلز و دفع گازهای به دام 
افتاده و سایر ناخالصی ها می شود. توجه به 
این نكته ضروری است كه گازهای به دام 
افتاده یا آلودگی های موجود در بستر نیز در 
طی فرآیند پخت پوشش های پودری آزاد 
می شوند. علاوه بر این، این گازها می توانند 
در طی فرآیندی كه برای ریخته گری بستر 
)ریختن شن یا انواع رزوه كردن ها( استفاده 

می شود، آزاد شوند. 
این صنعت از مراحل زیر برای كاهش گاز خارج 

شده از ریخته گری آهن استفاده می كند:
   اپراتورها باید دمای كوره را كمی بالاتر 
از پارامترهای پخت نرمال تنظیم كنند ، اما 
بیشتر از 450 درجه فارنهایت نباشد. قطعات 
موجود در كوره كه در دمای 420 - 400 
درجه فارنهایت تنظیم شده اند ، باید بسته 
به بستر )سوختن( و مدت زمانی كه طول 
می كشد بستر به آن دما برسد، 45 تا 50 

دقیقه ماندگاری داشته باشند.
   پس از بیرون آوردن قطعات از كوره ، 
اپراتورها باید اجازه دهند قبل از شروع آماده 
سازی سطح )فرآیند انفجار( با استفاده از 

گلوله های ماسه ای یا استیل، آنها را خنك 
كنند. اطمینان از خنك بودن فلز در طی 
این مرحله بسیار مهم است تا از چسبیدن 
واسطه های انفجار در منافذ فلزات منبسط 

شده جلوگیری شود.
   برای اطمینان بیشتر، قطعات را می توان 
بعد از آماده سازی سطح دوباره در كوره قرار 

داد تا بیشتر بسوزد.
   وقتی پروفایل مناسبی برای چسبندگی 
پوشش پودری ایجاد شد ، اپراتورها می توانند 
از فشارهای بالا هوای برای از بین بردن باقی 

مانده های این واسطه ها استفاده كنند.
   سرانجام، اپراتورها می توانند از پرایمرهای 
ویژه و پوششهای نهایی فرموله شده برای كمك 
به بیرون ریختن در طی روند درمان استفاده 
كنند )مانند TIGER Drylac’s OGF به 
عنوان پرایمر و OGF به عنوان پوشش نهایی(. 
 OGF علاوه بر این، محصولاتی مانند افزودنی
نیز وجود دارد كه می تواند به صورت پودر 
با پوشش های پودری مخلوط شود تا به این 
پدیده كمك كنند. وقتی صحبت از پوشش 
پودری فلزات ریخته گری شده می شود، 
این مراحل ممكن از نیاز به مهارت زیادی 
داشته باشند و همچنین به زمان بیشتری 
نیاز باشد. با این حال، مقدار وقت اضافه ای 
كه صرف می شود می تواند از مانع از دوباره 
كاری فرآیند شود.  اگرچه این محلول ها نیز 
بی خطر نیست، اما استفاده از این پرایمرها 
و پوشش های نهایی می تواند به كاهش 
مشكلات ناشی از خارج نشدن گاز كمك كند.

منبع:
1. VERNEY DENERVILLE" How 
to Prevent Outgassing of Iron 
Castings" Products Finishing Mag, 
pp 26, JANUARY 2021.

جلوگیریازخارجشدنگازدر
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برگردان: 
نشریه پوششهای سطحی
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ضدخوردگینانودر

ذوبآهن
 

نانو  نوآوران  شركت  مدیره  هیئت   رئیس 
صنعت معین، از ابتدای سال جاری تا كنون 
از پوشش های ضدخوردگی نانو این شركت در 
یكی از ذوب آهن های بخش خصوصی كشور 

استفاده شده است.
محمدرضا محمودیان می گوید: از ابتدای سال 
جاری به دلیل بیماری كرونا بسیاری از شركت ها 
با مشكل فروش روبرو بوده اند، اما شركت 
نوآوران نانو صنعت معین فروش خوبی را در 
این بازه زمانی تجربه كرده است. ما در این 
مدت 4 تنُ پوشش ضدخوردگی به یكی از 
ذوب آهن های بخش خصوصی فروخته ایم و 
در حال حاضر این محصول در كوره های این 
مجتمع استفاده می شود. موادی كه پیش از 
این در این مجتمع استفاده می شد به دلیل 
داشتن حلال نیاز به 72 ساعت زمان برای 
خشك شدن داشت كه با این كار خط تولید 
72 ساعت خارج از سرویس بود. اما استفاده از 
این محصول جدید، به دلیل فقدان حلال، در 
مدت زمان 7 ساعت خشك می شود كه این 

كار فرآیند تولید را تسریع می كند.
عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان می افزاید: 
در هر كوره این مجتمع ذوب آهن سه كویل 
وجود دارد و هر كویل نیاز به 40 كیلو رنگ 
دارد كه تقریبا هر 40 روز یك بار باید رنگ ها 
تجدید شوند. بنابراین سرعت بالای خشك شدن 
و ایجاد مقاومت بیشتر در كاهش هزینه های 
صنعت ذوب آهن بسیار تاثیرگذار خواهد بود.

به گفته رئیس هیئت مدیره شركت نوآوران 
نانو صنعت معین یكی از دلایل موفقیت این 
شركت طی یك سال گذشته، استفاده از 
نیروی جوان متخصص برای یافتن نیاز بازار 
بوده است، به طوری كه افرادی متخصص در 
حوزه مهندسی صنایع به شركت ها به ویژه 
ذوب آهن ها فرستاده می شوند تا مشكلات و 
چالش های آنها شناسایی شده و در نهایت 
رهیافت هایی برای حل این مشكلات توسط 
شركت نوآوران نانو صنعت معین ارائه شود. 
در حال حاضر با هفت مجتمع ذوب آهن 
دیگر در كشور در حال مذاكره هستیم تا این 
فناوری ضدخوردگی را به انها معرفی كنیم.
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همه گیری ویروس كرونا به سرعت در حال 
تغییر نگرش ما نسبت به ارتباطات آنلاین 
است و این تغییر نگرش حتی بعد از آن هم 
ادامه خواهد داشت. در حالی كه خیلی از 
كسب و كارها در میان مدت دچار مشكلات 
عدیده ای شده اند اما مانند هر رویداد دیگری 
فرصت هایی نیز در این بلای جهانی نهفته است: 
شركت هایی كه در زمانی كوتاه اقدام به سرمایه 
گذاری در فضای مجازی كرده اند از این پس 
پرچم داران بازار خواهند بود. مدیران كسب و 
كارها باید به سرعت وارد عمل شوند و خود را 
با واقعیت تجارت آنلاین همگام سازند در غیر 
این صورت كسب و كارهای نوپا و خلاق گوی 
سبقت را آنان می رباند و تبدیل به بازیگران 
اصلی بازار می شوند. در اینجا 7 اقدام حیاتی 
برای نقل مكان كسب و كار از بازارهای سنتی 

به بازارهای آنلاین را بررسی می كنیم.

در بحران نگاه وسیعتری داشته باشید
دنیا هرگز چیزی مثل بحران كرونا به خود ندیده 
است، رهبران كشورها، موسسات و شركت ها 
مجبور به گرفتن تصمیماتی سخت و حیاتی 
هستند آن هم در شرایطی كه هیچ قطعیتی 

وجود ندارد و همه چیز همچنان در هاله ای 
از ابهام است. در حالی كه كلید نجات كسب 
و كارها در حال حاضر راهبردهای كوتاه مدت 
است اما بر كسی پوشیده نیست كه همه گیری 
اخیر در حال تغییر دائمی قواعد اجتماعی و 
تجاری در آینده است، درست مانند هر بحران 

جهانی دیگر در گذشته. 
هنجارهای اجتماعی كه به ما دیكته می كردند 
چگونه كار كنیم، چگونه یاد بگیریم، چگونه 
خرید كنیم و حتی چگونه از فناوری استفاده 
كنیم به سرعت نور در حال تغییر هستند. این 
هنجارها پیش از این نیز در حال تغییر ماهیت 
بودند اما بحران اخیر سرعت آن را چندین 
برابر كرده است. تصمیمات كوتاه مدت باعث 
نجات كسب و كار می شوند اما تصمیمات بلند 
مدت برنده های این بازی را مشخص می كنند. 
شركت هایی كه با سرمایه گذاری فعالانه و در 
زمان مناسب مسیر كسب و كار خود را در 
جهت این تغییر رفتار تغییر می دهند می توانند 
سهم بیشتری از بازار را در اختیار گرفته و 
سردمداران تجاری دنیای بعد از كرونا باشند. 
اكنون زمان آن رسیده است تا دفتر خود را 
در فضای مجازی تاسیس كنید، اطلاعات را به 

صورت آنلاین به اشتراک بگذارید و نیروهایی 
را به كار گیرید كه می توانند در نبرد دیجیتال 
برای سهم بازار در دوران پساكرونا به شما 

كمك كنند. 

استقبال گسترده برای خريد به صورت 
آنلاين

همه گیری كرونا در جهان باعث تغییرات وسیع 
در تجارت سازمان ها با مشتریان و حتی سازمان ها 
با یكدیگر شده است. در حالی كه اكثر كشورها 
خود را برای بازگشایی آماده می كنند پیشرفت ها 
و فعالیت ها در چین موید جهانی متفاوت است 
كه در آینده نه چندان دور هنجار زندگی ما 

خواهد شد. 
عظم ملی چین برای مهار كرونا باعث تغییر 
عادت های روزانه مصرف كنندگان، الگوهای 
مصرف و حتی تغییر در نگرش شده است به 
طوری كه باعث ظهور پدیده ای به نام "اقتصاد 
خانگی" و پیشرفت های چشمگیر در خدمات 
آنلاین شده است، خدماتی كه حتی سابق بر 
این نیز جزو برترین های حوزه خود بوده اند. 
استقبال آنلاین در حوزه های مختلفی بوده 
است. سرگرمی، كسب و كارهای مرتبط با 

آیاکروناتجارترابرایهمیشهتغییردادهاست؟

 علیرضا امیری
فناوری اطلاعات مبین
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مواد غذایی و نوشیدنی و ابداع روش های نوین 
تحویل محصولات بدون ارتباطات فیزیكی 

انسانی از جمله آنان هستند.
درصد زیادی از این هجوم گسترده به فضای 
مجازی توسط كسب و و كارهایی كه قبلا 
آنلاین بوده اند جذب شد. برای مثال در حدود 
45 درصد از كسب و كارهای آنلاین كشور 
فنلاند رشدی بیش از 10 درصد داشته اند اما 
همین ارقام برای كسب و كارهای سنتی در 
حدود 29 درصد است. یعنی تنها 29 درصد 
كسب و كارهای سنتی توانسته اند رونق خود 

را حفظ كنند. 
اما شاید سوال كنید كه آیا این تغییرات دائمی 

هستند؟ 

تغییر دائمی در تجارت
بحران ویروس سارس را در سال 2003 به 
عنوان سكوی پرتاب شركت علی بابا و سایر 
كسب و كارهای آنلاین چین می دانند. در 
حالی كه بسیاری از چینی ها در قرنطینه 
خانگی به سر می بردند شركت علی بابا با 
غنیمت شمردن فرصت نهفته در این بحران 
ملی درهای بازارچه آنلاین خود را به روی 
 JD مصرف كنندگان گشود. شركت چینی
نیز در زمان همه گیری سارس كسب و كار 
سنتی خود را به شكل آنلاین درآورد و در 
حال حاضر یكی از بزرگترین خرده فروشی های 
چین است كه حتی با شركت خرده فروشی 
وال مارت شراكت كاری دارد. همه گیری سارس 
شروعی شد تا اینترنت به عنوان رسانه غالب 

در چین درآید. 
به همین شكل نیز بحران كرونا باعث تغییر 
كسب و كارها و رفتار مصرف كنندگان در 
كل جهان خواهد شد. برخی از كسب و كارها 
در این بازه زمانی دچار افت خواهند شد اما 
خیلی دیگر به سمت فضای مجازی رو خواهند 

كرد، اما چرا؟

   سهولت بر قیمت چیره خواهد شد
ما عادت كردیم كه با سهولت خرید آنلاین 
داشته باشیم و عادت ها به سرعت در وجودمان 
همیشگی خواهند شد. سهولت به عنوان اولین 
دلیل خرید به صورت آنلاین ذكر شده است. 
اما خب شاید خرید آنلاین برخی محصولات 
مانند غذاها فقط قدری سهل تر شود و همچنان 
مردم ترجیح دهند پیش از خرید بو و ظاهر 

آن را از نزدیك حس كنند، البته این مشكل 
هم به زودی حل خواهد شد!

   خطر بازگشت همه گیری همچنان 
وجود دارد

در میان مدت و تا شفاف شدن همه زوایای 
این بحران همچنان خطر بازگشت همه گیری 
دیگری وجود دارد و این باعث می شود مردم 
فاصله گذاری اجتماعی را ادامه دهند كه كم كم 
باعث عادی شدن این موضوع در طولانی مدت 

می شود. 

   شديد شدن رقابت آنلاين
بازیگران فضای مجازی مانند ماهیگیری كه به 
یك دسته از ماهیان رسیده باشد هر كاری كه 
در توان داشته باشند انجام می دهند تا سهم 
بیشتری را به دست آوردند، پیشنهاد تخفیف، 
تخفیف مشتریان وفادار و تنوع رنگ و محصول 
بخش كوچكی از این ابزارها هستند. با وجود 
سایت هایی كه تخفیف ها را نمایش می دهند 
و یا سایت هایی كه قیمت یك محصول را از 
سراسر اینترنت در اختیار مشتری قرار می دهند 

این رقابت شدیدتر هم می شود. 

   ظرفیت های جديد پخش و لجستیک
با توجه به حجم زیاد درخواست برای پست، 
جابجایی و انتقال بسته و مرسولات در طی یك 
سال گذشته شركت های پخش با محدودیت های 
زیادی روبرو شدند كه به ناچار باعث افزیش 
ظرفیت آنها و ظهور شركت های خلاقی شد 
كه خدمات منحصر به فردی مانند تحویل 
یك روزه مرسوله در هر كجای كشور را ارائه 
می كنند. قطعا این ظرفیت جدید بی پاسخ 

نخواهد ماند. 

   افراد مسن هم آنلاين می شوند
از آنجایی كه افراد مسن در گروه پر خطر این 
همه گیری قرار دارند انتظار می رود كه حتی 
بیشتر از سایر افراد به قرنطینه خود خواسته 
تن دهند و این هنجار جدید باعث می شود آنها 
بیشتر نیاز خود را به صورت آنلاین جستجو 
كنند. به علاوه شركت هایی نیز با هدف پاسخ 
منحصرا به نیازهمین گروه تاسیس خواهند شد. 

راهکارهای عملی برای گذار از اين دوره 
در شرکت شما

اكنون وقت اقدام است. همانطور كه گفته 
شد شركت های جاه طلب كه به استقبال این 
واقعیت جدید می روند و در زمان مناسب به 
نیازهای ایجاد شده آن پاسخ می دهند سهم 
بیشتری از این فرصت را به دست می آورند و در 
دوران پسابحران می توانند رهبران بازار باشند. 
7 قدم پیش رو در جهت پاسخ به این تغییرات 
حیاتی هستند كه هر مدیر و صاحب كسب و 

كاری باید آنها را مد نظر قرار دهد.
   الگوی كسب و كارهای دیجیتال را مطالعه 
كنید: با بازبینی مدل كسب و كارتان مطمئن 
شوید كه مدل كاری شما در عصر حاضر و 
منطبق با كانال های فروش جدید و سودهی 
كسب و كارتان متناسب با خدماتی كه ارائه 
می كنید و نیاز مشتری است. اكنون وقت افتتحاح 
شعبه ای در فضای مجازی است، می توانید 
اشتراک بفروشید )خدمات مشاوره، آموزش 
و نگهداری( یا اینكه امكان خرید آنلاین و 
تحویل درب فروشگاه یا منزل را فراهم كنید. 
   تمركز بیشتر بر كانال های بازاریابی آنلاین: 
تمركز مالی و فكری خود را به جای تبلیغات 
سنتی و فیزیكی به سمت كانال های دیجیتال 
و رسانه ها سوق دهید. تبلیغات گوگل و بهینه 
سازی برای موتورهای جستجو را در مورد 
سایت خود مورد بازبینی قرار دهید تا پختگی و 
كارایی آنها را تایید كنید. اگر توان هزینه كردن 
مانند غول های صنعت خود را ندارید سعی 
كنید بازارهای كوچكتری را هدف قرار دهید 
كه رقابت در آن كمتر است، به علاوه شما 
می توانید با پاسخ سریع و درخور به نیازهای 
جدید نسبت به رقبای بزرگتر خود مزیت 

رقابتی پیدا كنید. 
   تجربه خوشایندی برای مشتری ایجاد كنید: 
سعی كنید سیر خرید آنلاین مشتریان [جدید] 
را به درستی درک كنید و با فراهم كردن رابط 
كاربری مناسب تجربه ای از یك خرید راحت 
و دلنشین را برای وی فراهم كنید. مطئمن 
شوید كه وبسایت شما با استفاده از آخرین 
تكنولوژی ها در تمام دستگاه ها تجربه یكسانی 
را در اختیار مشتری قرار می دهد. اگر فروشگاه 
فیزیكی دارید مطمئن شوید بین فروشگاه آنلاین 
و فروشگاه فیزیكی شما ارتباط خوبی برقرار 
است كه حتی می توانید امكان سفارش آنلاین 
و تحویل درب فروشگاه یا تحویل درب منزل 
را به تجربه ای منحصر به فرد تبدیل كنید. 

   زنجیزه تامین خود را به روز كنید: زنجیره 

مقاله

شرکتهايی که در 
زمانی کوتاه اقدام 
به سرمايه گذاری 
در فضای مجازی 

کرده اند از اين پس 
پرچم داران بازار 

خواهند بود. مديران 
کسب و کارها بايد 

به سرعت وارد 
عمل شوند و خود 

را با واقعیت تجارت 
آنلاين همگام سازند
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تامین خود را حول مشتری ایجاد كنید، یعنی 
مطمئن شوید كه محصول همیشه در دسترس 
است، با سرعت تحویل داده خواهد شد و امكان 
بازگردانی وجود دارد. شما می توانید از فروشگاه 
فیزیكی خود به عنوان انبار تامین استفاده 
كنید و یا با مشاركت شركت های لجستیك 
و مدل های تامین نوین هم مشتری را راضی 
نگه دارید و هم از هزینه های جانبی بكاهید. 

   سازمان خود را نیروی دوباره بخشید: 
استعدادهای جدید در حوزه های مختلف 
دیجیتال از طراح رابط كاربری تا گرافیست و 
اسكرام )چهارچوب توسعه و تحویل كالا( دیگر 
به رده های شغلی لازمی در شركت ها تبدیل 
شده اند، به علاوه احتمالا خیلی از كارمندان 
شما توان همگامی با این حوزه های تخصصی 
را ندارند پس باید به فكر جذب نیروی مناسب 
باشید. این فرصت را بدهید تا پایه های تخصصی 
شركت دچار تحول شود و فعالانه در روش های 
نوین همكاری و تعامل بین همكاران سرمایه 
گذاری كنید. فناوری های دیجیتال امكانات 

بیشماری را در اختیار شما قرار می دهند. 
   توجه مدیران ارشد را جلب كنید: لزوم 
تقویت كسب و كار اینترنتی را در سطوح 
مدیریتی شركت نیز بیان كنید. مدیران ارشد 
و سرپرستان باید این فرصت را فراهم كنند تا 
به طور شفاف و قوی در مورد مسائل كسب و 
كار آنلاین و منافع آن برای شركت صحبت 
شود تا در دوران پساكرونا با قدرت ظاهر شوید. 
ویروس كرونا به صورت بی بازگشتی تجارت 
به آن معنی كه ما می شناسیم را تغییر خواهد 
داد و برندگان را از سایر بازیگران جدا خواهد 
كرد. اگر میخواهید در این بازی جزو برندگان 
باشید باید همین الان اقدام كنید. كسب و كار 
خود را بازبینی كنید و با رویكردی مناسب 
با این شرایط به پیش روید. یادمان باشد رمز 
ماندگاری در طبیعت نیز تطابق با امكانات و 

شرایط جدید است. 
شما می توانید با مراجعه به منابع مختلف 
اینترنتی ذهنیت خود را حول مدل مناسب 
كسب و كار و بازاریابی برای شركتتان آماده 
سازید. ما نیز همچنین برآنیم تا با مجموعه 
مقالات در نشریه پوشش های سطحی و هم 
در نشریه پیام آبكار اطلاعاتی كاربردی و 
قابل پیاده سازی در اختیار شما قرار دهیم 
تا به سرعت بتوانید خود را با این روند رو به 

گسترش همگام كنید. 

"رنگخنککننده"میتواندبهمقابلهباگرمایشکمککند

محققان می گویند یك نوع رنگ سفید ساخته اند كه به 
طور بالقوه می تواند دمای ساختمان ها را پایین بیاورد و از 
تكیه به دستگاه های خنك كننده بكاهد. در این مطالعه رنگی 
به كار گرفته شد كه 95.5 درصد نور خورشید را منعكس 
می كند و دما را نسبت به هوای محیط اطراف 1.7 درجه 
سانتیگراد كاهش می دهد. مهندسانی كه در این مطالعه 
شركت داشتند می گویند كه این دستاورد با استفاده از 
ذراتی با اندازه های مختلف از جنس كلسیم كربنات ممكن 
شده است. ساختمان ها یكی از بزرگترین منابع انتشار دی 

اكسید كربن هستند.  
انواع رنگ های انعكاسی برای نمای بیرونی بناها ساخته شده 
تا نور خورشید را منعكس كند و هوای داخل ساختمان را 
خنك نگه دارد. اما تاكنون هیچ یك از این محصولات 
نتوانسته آن مقدار از نور خورشید را منعكس كند كه دمای 
داخل ساختمان را از هوای محیط اطراف خنك تر كند. 
اكنون محققان در آمریكا می گویند رنگ سفیدی با خواص 
قدرتمند خنك كنندگی ساخته اند. در یك آزمایش كه 
یك سطح رنگ شده را بیرون زیر نور مستقیم خورشید 
قرار دادیم، دمای سطح 1.7 درصد سانتیگراد پایین تر از 
دمای محیط پیرامون بود و در طول شب حتی ده درجه 

سانتیگراد خنك تر از هوای اطراف بود. این میزان توانایی 
برای خنك كنندگی قابل توجه است و می تواند بخش 
اعظم نیاز به كولر برای ساختمان های معمولی را برطرف 
كند. به گفته محققان كلید موفقیت آنها افزودن كلسیم 
كربنات به این تركیب است. آنها دریافتند كه با استفاده از 
درصد بالایی از این ماده گچی، به طوری كه اندازه ذرات آن 
متنوع باشد، می توان محصولی ساخت كه 95.5 درصد نور 
را منعكس می كند. نور خورشید از طیف وسیعی از طول 
موج ها تشكیل شده. ما می دانیم كه هر ذره با یك اندازه 
مشخص فقط یك طول موج را به خوبی منعكس می كند 
برای همین تصمیم گرفتیم از ذراتی با اندازه های مختلف 
استفاده كنیم تا طول موج های مختلف منعكس شوند. 
این از عوامل مهمی است كه در نهایت به توانایی انعكاس 
بالای این رنگ كمك می كند. محققان می گویند این رنگ 
ممكن است كاربردهای گسترده ای به خصوص در مراكز 
داده های كامپیوتری كه نیازمند دستگاه های قوی خنك 
كننده هستند داشته باشد. با توجه به فقدان عناصر فلزی 
در این رنگ، بعید است كه با سیگنال های الكترومغناطیسی 
تداخل داشته باشد، كه آن را به رنگ مناسبی برای خنك 

كردن تجهیزات ارتباطی بدل می كند.
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هرسال رنگ جديدی از سوی کمپانی 
پنتون به عوان رنگ سال استفاده 
می شود. اين کمپانی از سال 19۶2 
تاسیس شد و در سال 2۰۰۰ اولین 
پیشنهاد را برای رنگ سال داد که 
مورد استقبال طراحان زيادی قرار 

گرفت. رنگ سال در زمینه های 
زيادی مورد استفاده قرار می گیرند 
مانند طراحی داخلی، دکوراسیون، 

فشن و… . 

طوسی
شروین ویلیامز كه یك شركت بازاریابی رنگ 
دارد؛ به همراه تیمش رنگ طوسی را به عنوان 

رنگ سال 2021 انتخاب كرده است.
با شروع همه گیری ویروس كرونا و افزایش 
ارزش زمین برای انسان ها وقتش بود كه با 

سیاره و زمین دوباره ارتباط برقرار كنیم. برای 
همین رنگ انتخابی ویلیامز رنگ سنگ های 

روی زمین یا همان طوسی است.
در هفته مد زمستان و پاییز پاریس از این 
رنگ  بارها استفاده شد. همچنین در زمینه 
مبلمان شاهد تغییر رنگ بسیاری از رنگ های 
چوبی به طوسی بودیم كه یكی دیگر از دلایل 
ویلیامز برای انتخاب طوسی به عنوان رنگ 
سال 2021 است. این رنگ در حال حاضر 
در خانه های بسیاری از افراد وجود دارد. از 
كابینت های طوسی كه بگذریم به سرویس 
های آشپزی، قاشق و چنگال و وسایل خانگی 
می رسیم كه بسیاری از آن ها به رنگ طوسی 
است. از این رنگ به راحتی می توان در همه 
جای خانه استفاده كرد یا حتی می توان یك 
دیوار متمایز با شومینه به رنگ طوسی ساخت.

طوسی همچنین در تقاطعی بین انسان و 
تكنولوژی و نوستالژی قرار دارد. حسی از 

نوستالژی كه دوست داریم از زمان حال فرار 
كنیم و به گذشته برویم. به عقیده ویلیامز 
طوسی رنگی است كه میان همه این جنبه 

ها تعادل ایجاد می كند.
رنگ سال 2۰21 چه رنگی است؟

بالاخره جواب اینكه رنگ سال 2021 چیست 
از سوی شركت پنتون اعلام شد. با این كه 
انتخاب كمی قابل پیش بینی بود اما پنتون 
باز هم به شكل دیگری همه را غافلگیر كرد 
و سوال رنگ سال 2021 چیست را به رنگ 
های سال 2021 چیست تغییر داد. این كمپانی 
برای دومین بار، دو رنگ را به عنوان رنگ 

سال معرفی كرد:  طوسی و زرد درخشان!
هر دو رنگ طوسی )Ultimate Gray( و 
زرد درخشان )Illuminating( قبلا هم به 
طور مجزا به عنوان رنگ سال 2021 پیش 
بینی شده بودند اما انتظار نمی رفت هر دو 
رنگ انتخاب شوند. این دو رنگ مستقل كه 

رنگسال۲۰۲۱چیست؟

برگردان:
 بهاره همتی
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هر كدام می توانند به شكلی متفاوت به یك 
عنصر متمایز تبدیل شوند، در سال 2021 
كنار هم قرار گرفتند تا یك مجموعه عالی 

برای سال جدید بسازند.

رنگ های سال 2۰21 نماد چه چیزهايی 
هستند؟

رنگ زرد انتخابی پنتون حسی مثبت و قدرتمند 
دارد. این رنگ احساسات متفكرانه و عمیقی 
را بر می انگیزد اما در نهایت وعده روزهای 
روشن و آفتابی را می دهد. برای روح انسان 
به ویژه در این روزگار ضرروی است كه حس 
كند همه چیز روشنتر خواهد شد. رنگ زرد 
روشنایی پیام خوشبختی است و محقق شدن 
امیدها و آروزهایی درخشان را نوید می دهد.

رنگ خاكستری نمادی از عناصر جامد و قابل 
اطمینان است كه پایه های محكم زندگی را 
می سازند. خاكستری ما را به یاد سنگریزه 
های كنار ساحل می اندازد و زرد پررنگ 
نماد خورشید و نوری است كه بر این سنگ 
ها می تابد. زرد نماد نشاط و جسور بودن 
خورشید و خاكستری نماد ثبات و پایداری 
است. خاكستری در میان رنگ ها، رنگی است 

آرام و توامان استوار.
لئاتریس آیزمن )Leatrice Eiseman( مدیر 

اجرایی شركت پنتون )Pantone( درباره این 
انتخاب گفته است: »همراهی پایا و جاودان 
دو رنگ زرد و طوسی نشان دهنده مثبت 
گرایی همراه با بردباری و ثبات است. اهل 
عمل و با ثبات اما در عین حال مثبت اندیش 
و دلگرم باشید. این تركیب رنگ به ما امید 
و سرسختی را می آموزد. برای روح انسان 
ضروری است كه حسی مشوق و متعالی در 

درون خود داشته باشد.«
این تركیب رنگ با احترام به خرد و تفكر 
منطقی ما را به روش های تفكر و مفاهیم 

جدید سوق می دهد.
 این برای دومین بار است كه كمپانی پنتون 
دو رنگ را به عنوان رنگ سال برگزید؛ پیش 
از این این اتفاق فقط در سال 2016 افتاده 
كد با  بخش  اطمینان  طوسی  حال   بود؛ 

 PANTONE® 17-5104 و زرد زندگی 
بخش كه عطر لیمو را در ذهن پر می كند، 
با با كد PANTONE 13-0647 به عنوان 

رنگ سال انتخاب شده اند.
رنگ سال میلادی جدید چیست و چه كسی، 

بر چه مبنایی آن را انتخاب می كند؟
كمپانی پنتون كه پیشتر شركت چاپ و نشر 
 M & J Levine( تبلیغات ام و جی لواین
Advertising( نام داشت در سال 1950 
تاسیس شد. برادران لواین یعنی جسی و 
ملوین چند سال بعد از آغاز فعالیتشان یك 
دانشجوی شیمی را با تخصص رنگسازی 
استخدام كردند. لورنس هربرت كارآموز اما 
نوآوری هایی را پدید آورد كه سرآغاز فصل 
جدیدی در دنیای رنگ ها بود. هربرت با الهام 
و الگو گرفتن از جدول مندلیف یك سیستم 
استانداردسازی برای رنگ ها پدید آورد و به 
هر رنگ كدی اختصاص داد تا هر رنگی هر 
جای دنیا عینا قابل تشخیص باشد. او بعدتر 
كمپانی لواین را از مالكانش خرید و اسمش 
را به پنتون تغییر داد. هربرت در سال 2000 
ایده رنگ سال را مطرح كرد، ایده ای كه با 
استقبال گسترده طراحان روبرو شد و با پیروی 
تولیدكنندگان و بعد از آن مردم به سرعت 
به عنوان یك اصل جهانی در دنیای طراحی، 
معماری، دكوراسیون، مد و لباس و فشن و حتی 
طراحی های دیجیتال درآمد. رنگ سال البته 
صرفا انتخاب یك رنگ نیست و كارشناسانی 
كه این رنگ را انتخاب می كنند؛ دلایلی دارند 

و اهداف خاصی را دنبال می كنند.

علت انتخاب دو رنگ برای رنگ سال 
2۰21 چه بود؟

در سال جاری جهان تحت تأثیر همه گیری و 
حوادثی مانند اعتراضات ضدنژاد پرستی پس از 
مرگ جورج فلوید قرار گرفت. پس از مدتی كه 
فاصله اجتماعی به امری الزامی بدل شد، مردم 
در امریكا دست به دست هم دادند تا خواستار 
عدالت و برابری نژادی شوند. تقابل فاصله های 
اجباری فیزیكی و ظاهری و نزدیكی اذهان 
و متحد شدن برای حذف فواصل حقوقی و 
تبعیضات نژادی موضوع مهمی بود. موضوعی 
كه به هم رسیدن دو راس و دو قطب را به 
نمایش گذاشت. دو انتخاب و همنشینی دو 
رنگ كاملا متفاوت در دو گوشه جداگانه از 
طیف های رنگی هم نشان از این پیوند دارد. 
»آنچه كه آشكار شد میزان نیاز ما به یكدیگر 
است. این ارتباط با دیگران به ما نیرو، استحكام 
و همچنین امید و چشم اندازی مثبت داده 
است. چشم اندازی كه برای حركت رو به جلو 
ضروری است. با انتخاب دو رنگ مستقل ، ما 

این پیام را منتقل می كنیم.«
با همه اینها پنتون عنوان كرده كه هدفش از 

پنتون عنوان 
کرده که هدفش 
از انتخاب رنگ 

سال همانند 
سالهای گذشته 

است و آنها 
همیشه يک 

هدف را دنبال 
می کنند: انعکاس 
فرهنگ لحظه ای 
که در آن زندگی 
می کنیم با نگاهی 

به گذشته
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انتخاب رنگ سال همانند سال های گذشته 
است و آن ها همیشه یك هدف را دنبال می 
كنند: »انعكاس فرهنگ لحظه ای كه در آن 
زندگی می كنیم. با نگاهی به گذشته«. رنگ 
سال جاری، آبی كلاسیك- نیلی عمیق و آرام 
سعی در مقابله با اضطراب ورود به یك دهه 
جدید داشت. دهه ای كه اتفاقا آغازی نگران 
كننده داشت و نیاز به آرامش بیش از هر 
وقت دیگری در آن حس شد. حالا رنگهای 
2021 هم كاملا متناسب به نظر می رسند: 
برای واكسن، برای باز شدن دوباره درهای دنیا، 
برای بازگشت به برخی از احساسات عادی و 

فرصت ارتباط و پیوند با یكدیگر.
مدیر اجرایی پنتون همچنین گفته است »ما می 
دانیم كه در یك زمان غیرمعمول زندگی می 
كنیم. چه همه گیری كرونا و چه اعتراضات، اما 
ما در حال، برای تصور آینده تلاش می كنیم«.

رنگ دکوراسیون و مد سال 2۰21
اگر از فلسفه و دلایل انتخاب و معانی نمادین 
و آشكار رنگ سال 2021 بگذریم، حال كه 
می دانیم رنگ سال 2021 چه رنگی است، 

وقت آن است كه به شیوه استفاده از این 
رنگ ها بپردازیم. هم رنگ زرد لیمویی و 
هم رنگ طوسی هر دو رنگ امسال هستند 
و برای اینكه بتوانید مطابق رنگ سال عمل 
كنید، بهترین حالت این است كه هر دوی 
این رنگ ها را در كنار هم به كار ببرید و به 

قول معروف بایكدیگر ست كنید.
 پس برای سال 2021 باید آماده شوید تا خانه 
تان را با تركیبی از طوسی و زرد چیدمان كنید. 
ویژگی خوب رنگ طوسی این است كه برای 
چیدمان و هماهنگ كردن دكوراسیون با آن كار 
سختی ندارید. طوسی یك رنگ خنثی است 
كه با هر رنگ دیگری به خوبی هماهنگ می 
شود، از طرف دیگر زرد با انرژی خود می تواند 
رخوت و كسالت احتمالی استفاده از طوسی را 
جبران كند و فضایی با ثبات، پویا و متعادل 
ایجاد كند. برای چیدمان خانه با رنگ های 
سال 2021 می توانید رویه مبل ها -به ویژه 
مبل های راحتی- را به طوسی تغییر دهید 
و تا بهار یك شال مبل زرد درخشان و كوسن 

های زرد رنگ را مهمان آن كنید.
رنگ های سال 2021 را می توانید با ست 

كالای خواب ملحفه و روتختی زرد و طوسی به 
اتاق خواب بیاورید، یا سه دیوار اتاق را طوسی و 
یك دیوار را به عنوان دیوار تاكیدی و شاخص 
با زرد همراه كنید. رنگ های سفید و سیاه 
می توانند مكمل خوبی برای این رنگ باشند. 
همچنین رنگ های هم خانواده زرد مثل 
نارنجی می توانند فضا را پر انرژی تر كنند یا 
رنگ های مكملش مثل طیفی از بنفش در 
اجزا و عناصر كوچك دكوراسیون می توانند 

تركیبی پخته و اشرافی پدید آورند.
اگر لوازم الكتریكی آشپزخانه تان نقره ای یا 
به اصطلاح سیلور باشد، تنها با انتخاب رنگ 
زرد برای ظروف و یا منسوجات مثل پرده و 
رومیزی ها می توانید آشپزخانه تان مطابق 

رنگ های سال 2021 دكور كنید.
حال شاید سوالتان این باشد كه رنگ سال 
1400 چه رنگی است؟ آیا باز هم طوسی و 
زرد؟ پاسخ این است كه تقریبا بله. در سال 
جدید شمسی این دو رنگ را به عنوان رنگ 
غالب در ویترین همه فروشگاه ها خواهیم 
دید. نكته جالب توجه دیگر این است كه 
رنگ سال 1400 برای فشن و مد و پوشاک 
هم همین رنگ ها هستند. یعنی رنگ لباس 
2021 هم تركیبی از طوسی و زرد خواهد 
بود. مثلا می توانید برای رنگ مانتو طوسی 
و برای شال و اكسسوری مثل كیف و كفش 
زرد استفاده كنید. صنعت زیبایی هم از این 
رنگ پیروی خواهد كرد و زرد و طوسی را 
احتمالا به عنوان رنگ های فانتزی رنگ موی 

سال 1400 خواهیم دید.
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از دسته مسائلی كه در طی سال های متمادی 
حضور در جلسات مشاوره ای سازمانی همیشه 
با آن در حال دست و پنجه نرم كردن بوده ایم، 

جنگ بین تیم مدیریت و تیم بازاریابان است.
در یك  طرف مدیران سازمانها قرار دارند كه  
تصمیماتی را اتخاذ می كنند كه به تصور آنها 
مبنای عقلانی دارد و در سوی دیگر بازاریابان 
قرار دارند كه می خواهند كار را تمام كنند و 

فروش را انجام دهند.
اما مگر نه اینكه مدیران هم به دنبال افزایش فروش 
هستند؟ پس این حجم از اختلافات در نظرات و 

تاكتیك ها از كجا نشات می گیرد؟
برای اینكه به بررسی این موضوع بپردازیم ابتدا 
باید این مساله را مورد بررسی قرار دهیم كه اساساً 
مدیران و بازاریابان چگونه فكر می كنند و بر چه 

اساسی تصمیم می گیرند.
ذهن هر انسانی به دو نیمكره ی كاملاً جداگانه 
تقسیم شده است كه هر كدام اطلاعات را به 
گونه ای متفاوت پردازش می كند. نیمكره ی 

چپ مغز، اطلاعات را در قالب سری های دسته 
بندی شده پردازش می كند، تفكر زبانی دارد و 
به صورت خطی و قاعده مند عمل می كند. اما 
نیمكره  راست مغز، اطلاعات را به صورت موازی 
پردازش می كند، تفكر تصویری)بصری( دارد و 

)كل نگر( است.
در وجود هر كس، یكی از این نیمكره ها غالب 
است. این موضوع در ذات خود تعجب آور نیست 
و به در قسمتهای دیگر كاركردهای انسان نیز 

دیده می شود.
بعضی از مردم راست دست هستند و برخی دیگر 
چپ دست. به همین ترتیب، بعضی از مردم راست 

ذهن هستند و برخی دیگر چپ ذهن.
اما شما چطور؟

راست ذهن هستید، احتمال دارد چپ ذهن باشید. 
اگر شما پیش از تصمیم گیری به سراغ اعداد و 
ارقام و بررسی نمودارها و نتیجه  نهایی كار هستید، 
به احتمال زیاد چپ ذهن هستید.سرمایه گذاران 
عاشق این افراد هستند؛كسانی كه همه چیز را به 

اعداد و ارقام قابل اندازه گیری تبدیل می كنند. 
نتیجه كار را پیش روی شما قرار می دهند.

در سوی دیگر بازاریابان هستند، افرادی كه معمولاً 
با توجه به غریزه و میل درونی خود و كمی اطلاعات 
و شواهد عینی تصمیم گیری می كنند. از نظر آنها 
هیچ كاری خلاقانه تر از بازاریابی در دنیا وجود ندارد.

هر چند كه هر كدام از این روشهای تصمیم گیری 
ذهنی جایگاه خاص خود را دارد و باعث ایجاد 
یك سری از پیشرفتهای بشری شده است. اما 
زمانی كه در نفر از دو طیف راست مغز و چپ  
مغز در كنار هم قرار می گیرند، به علت روشهای 
متفاوتی كه به مسائل نگاه می كنند، تنش هایی 

بین آنها شكل می گیرد.
مدیران باید بتوانند با توجه به نتایجی كه پیش 
بینی شده است و كاركردهایی كه در روند اجرایی 
سازمان طراحی كرده اند، بر بازاریابان مدیریت 
كنند و نتایجی كه مورد نیاز سازمان است را 

از آنها بگیرند.
تفكر منطقی و تحلیلگر تلاش می كند تا این 

چگونهبینواحدمدیریتسازمانوتیمبازرگانیارتباط
موثربرقرارکنیم؟

 سروش ذولمجدی
کارشناس ارشد 
 مهندسی مکانیک

مشاور کسب و کار
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قابلیت را در یك فرد ایجاد كند تا بتواند آینده را 
پیش بینی نماید. در نهایت، اگر با اطلاعات دقیق، 
موقعیتی را بررسی كردید، باید قادر باشیداتفاقات 
آینده را پیش بینی نمایید. اگر چند گزینه روی 
میز باشد و مدیر عامل با گزارش بررسی اوضاع 
وارد جلسه شود، جایی برای بحث باقی نمی ماند، 
زیرا كه مدیر با توجه به اطلاعاتی كه در دست 
دارد تصمیم خود را گرفته است. به همین دلیل 
است كه تعداد بسیار زیادی از جلسات بدون اینكه 
نتیجه درستی حاصل كنند، پایان می یابند. شاید 
به همین دلیل است كه دیوید پاكارد، بنیان گذار 

شركت هیولت-پاكارد )HP( می گوید:
بازاریابی مهم تر از آن است كه صرفاً به دست 

بازاریابان سپرده شود.
فاصله عمیق بین تیم بازاریابی و تیم مدیریت 
هرچه تیمهای مدیریت و بازاریابی بیشتر و بیشتر 
به سراغ آموزش های مختلف می روند و شركت 
هایشان را گسترش می دهند، این اختلاف بیشتر 
و بیشتر می شود. تمام كسانی كه به آموزش و 
مشاوره در حوزه مدیریت می پردازند، مدیران 
و مشاوران مدیریت هستند و البته تمام كسانی 
كه در حوزه ی بازاریابی به آموزش تیم های شما 
می پردازند هم بازاریابان و مدیران بازاریابی خبره 
هستند. پس تعجبی ندارد كه هر چه شركت 
شما بیشتر رشد كند، این اختلاف ها هم بیشتر 

و بیشتر شوند.
برای اینكه مدیران بتوانند تصمیمات درستی 
را اتخاذ كنند و از پتانسیل موجود در بازاریابان 
استفاده كنند باید بدانند كه یك بازاریاب چه 
كاری می تواند انجام دهد و چه كاری را نمی 
تواند. تنها در این حالت است كه معمولاً می 

توانند به درستی تصمیم بگیرند.
برای اینكه یك مدیر بتواند درک درستی از 
بازاریاب ها داشته باشد، نیاز دارد تا چند تفاوت 

اصلی را یاد بگیرد.
  مديريت با واقعیت ها سر و کار دارد، 

بازاريابی با برداشت ها
مدیران با اخبار و ارقام سر و كار دارند و هر 
مدیر چپ ذهنی یك مسیر منطقی را برای حل 
مشكلات طی می كند. هدف رفتن به عمق 
داستان است. خلاصه این است كه مدیران با 

واقعیت ها سر و كار دارند.
از طرف دیگر ، بازاریاب ها تقریباً فقط به ادراک 
مشتریانشان توجه می كنند. آنچه برای بازاریاب 
ها اهمیت دارد، اخبار واقعی در مورد یك موقعیت 
نیست، بلكه آن چیزی است كه در ذهن مشتری 

قرار دارد؛ خواه با واقعیت منطبق باشد و یا نباشد.
از آنجا كه سنجش ادراک مشتری بسیار مشكل 
است، بازایاب ها از تفكر كلی نگر و شهودی 
استفاده می كنند. البته مدیران هم از اهمیت 
ادراک مشتریان آگاه هستند، اما مشكل از اینجا 
شروع می شود كه آنها درک مشتری را انعكاسی 
از واقعیات می دانند. آنها تصور می كنند كه اگر 
واقعیت های بازار را تغییر دهند برداشت مشتری 
تغییر می كند، در حالی كه بازاریاب ها با این 
مساله موافق نیستند. آنها معتقد هستند كه تغییر 
واقعیت به راحتی صورت می گیرد اما تغییر درک 

مشتری كاری است كه احتمالاً نشدنی است.
  اين بهترين ايده ای است تا به امروز داشته ام

بارها و بارها این جمله را از دهان یك مدیر شنیده 
ام. مدیران با توجه به سیستم تصمیم گیری 
خودشان كه بر پایه واقعیت است، تصور می كنند 
كه اگر چیزی روی كاغذ درست باشد، در عالم 
واقعیت هم حتماً به درستی پیش خواهد رفت؛ 
اما بازاریاب ها این را می دانند كه ممكن است 
بهترین محصولات و ایده ها هم از طرف مشتریان 

پذیرفته نشوند.
در كنار جمله مدیران در خصوص داشتن بهترین 
ایده، این جمله را هم از بازاریاب ها شنیده ایم كه 

این ایده به هیچ دردی نمی خورد.
از طرف دیگر ایده های غیر واقع گرایانه ای را از 
طرف بازاریاب ها شنیده ایم كه به هیچ شكلی 
از طرف مدیران پذیرفته نمی شود، چون روی 

كاغذ نتیجه خوبی را به دنبال ندارد.
  مديريت بر محصول تمرکز دارد، بازاريابی 

بر برند
اگر در كنار مدیران قرار بگیرید، حتماً این جمله 
را از آنها شنیده اید كه هر محصول خوبی را تولید 

كنید مردم آن را خواهند خرید.
این یكی از مهم ترین نقاط اختلاف بین مدیران 
و بازاریابان است. امروز همه ما می دانیم كه برند 
چه نقش اساسی در فروش محصولات دارد و می 
دانیم كه چگونه محصولات خوبی را می توان بدون 
انجام فرآیندهای صحیح بازاریابی برای همیشه از 
بین برد. اما مدیران با توجه به اینكه صرفاً محصول 
و نتیجه كار را مد نظر قرار می دهند صرفاً به این 
نكته توجه می كند كه چه كالایی به بازار عرضه 
كنند و با این تصور كه حتماً فروخته خواهد شد 
بدون توجه به نتایج كار و فرآیندهای لازم به 

انجام این كار می پردازند. 
به همین خاطر است كه در هر رده محصولی، 
شاهد صدها كارخانه تاسیس شده و تعطیل شده 

در هر سال هستیم.
هر چند كه محصول با كیفیت بسیار با اهمیت 
است، اما فروش اهمیتی به مراتب بیشتر از خود 
كالا دارد. شما می توانید بهترین كالای موجود را 
تولید كنید و هیچ گاه موفق به فروش آن نشوید.

این است تفاوت اصلی بین كیفیت محصول و 
كیفیت فروش.

  فروش در برابر برداشت
شاید فروش یك شركت و وضعیت فعلی آن شركت 
در فروش، یك مدیر را گول بزند. صرف این كه 
شركتی سالانه میلیارد ها تومان فروش انجام می 
دهد، به این معنی نیست كه این شركت موفق 
است. در اینجاست كه اهمیت برند و فرآیندهای 
برندینگ نمایان می شود. جایگاه شما در ذهن 
مشتریان ممكن است تا حدود بسیار زیادی با 
رفتار فعلی آنها متفاوت باشد و این مساله شما را 
به گمراهی بكشاند. برای مثال شركتهای ایران 
خودرو و سایپا را در نظر بگیرید. هیچ شركت 
خودروسازی در ایران به گرد فروش این شركتها 

هم نمی رسد.
این شركتها در تمام شهر ها نمایندگی های بسیار 
فعال دارند و بازار بسیار گسترده ای حول آنها 
شكل گرفته است. همچنین اگر در جاده ها حركت 
كنید هیچ خودرویی به اندازه خودروهای ساخت 

این شركتها در جاده ها نیست.
اما آیا تمام این مسائل به این معنی است كه این 
شركتها در ذهن مشتریان هم جایگاه مناسبی دارند؟

قطعاً اینطور نیست. به دلایل خاص خود این 
شركتها فروش بسیار بالایی را تجربه می كنند، 
اما این فروش صرفاً تابع زمان است و به راحتی 

می تواند از بین برود. 
شما باید قادر باشید ذهنیت مشتریان نسبت به 
خودتان را مدیریت كنید و جایگاه مناسبی برای 
خودتان در ذهن آنها ایجاد كنید. این مساله از 
آن دسته مسائلی است كه محل اختلافات بسیار 
زیاد بین افرادی است كه در تیم های بازاریابی 

و مدیریت كار می كنند.
مساله به اين ختم نمی شود

متاسفانه اختلافات بین تیمهای مدیریتی و بازاریابی 
به اینجا ختم نمی شود. مسائل دیگری هم هستند 
كه باید بررسی شوند و راهكارهایی وجود دارند 
كه باید به درستی اجرا شوند تا با ایجاد هماهنگی 
بیشتر بین این دو بخش، نتایجی كه برای شركت 

در نظر دارید، برآوردن شوند.
در  شماره بعدی نشریه به بررسی عوامل دیگر و 

راهكارهای حل این مسائل می پردازیم.

مديران با توجه به 
 سیستم تصمیم

گیری خودشان که بر 
 پايه واقعیت است،
تصور می کنند که 

اگر چیزی روی کاغذ 
درست باشد در عالم 
واقعیت هم حتماً به 
درستی پیش خواهد 

رفت؛ اما بازاريابها 
اين را می دانند که 
ممکن است بهترين 
محصولات و ايده ها 
هم از طرف مشتريان 

پذيرفته نشوند

مقاله
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برگردان:
نشریه پوششهای سطحی

سوال: بهترین یا كارآمدترین روش برای دستیابی 
به رفع مشكلات عیب یابی در خط پوشش 

پودری چیست؟
جواب: انجام یك كار اشتباه به صورت مكرر و 
تكراری و انتظار داشتن برای رسیدن به نتایج 
متفاوت، غیر ممكن است. اما اگر همان كار را 
بارها و بارها انجام دهید ، اما نتایج متفاوتی 
گرفتید، چه می كنید؟ شاید این نتیجه شما 
را كلافه كند. واقعیت این است كه، اگر نتیجه 
متفاوت باشد، چیزی در روند كار تغییر كرده 
است - و روش های درست و غلطی برای 
پیگیری علت اصلی وجود دارد. ما اكنون در 
مورد عیب یابی صحبت می كنیم. تولید یك 
قطعه خراب یا دارای مشخصات نامطلوب یك 
امرعادی است، سوال این است كه چگونه می 
توان به طور سیستماتیك علت مشكل را 
ردیابی كرد و برای جلوگیری از تكرار مشكل، 
فرآیندی را ایجاد یا بازسازی انجام داد. روش 
SIRE یكی از بهترین ابزارها برای عیب یابی 
قطعات معیوب است كه توسط سیستم های 
پوشش پودری ایجاد می شود. بنابراین پس 
از خراب شدن تعداد زیادی قطعه كار برای 
رفع سریع مشكل و ادامه ی روند، نباید بر 
اساس حدس و گمان به وان افزودنی اضافه 
و یا اینكه تنظیمات دستگاه را كم و زیاد كرد. 
مشكل این روش این است كه اغلب حدس 
های ما اشتباه است و نه تنها به مسیر درست 

بر نمی گردیم، بلكه اغلب یك یا چند متغیر 
جدید اضافه می كنیم كه ما را از روند تثبیت 
شده دور می كند. درعوض، باید با ردیابی علت 
بروز مشكل با استفاده از فرآیند حذفی، به 
قطعات معیوب پاسخ دهید. S در سیستم 
SIRE مخفف search "جستجو" است: به 
طور سیستماتیك علت احتمالی را جستجو 
كنید. بیایید فرض كنیم كه مشكل "ناخالصی" 
روی قطعات است. در مرحله جستجو ما می 
خواهیم یافته های خود را جمع آوری و ثبت 
كنیم. چه تعداد از قطعات و چه نوع قطعاتی 
دچار این مشكل شده اند، مشكل در كدام 
شیفت رخ داده است، مشكل در كجای شابلون 
ایجاد شده است، در چه ساعتی از روز مشكل 
رخ داده است، در كدام ناحیه از قطعه مشكل 
وجود دارد - در مرحله جستجو ما می خواهیم 
همه اطلاعات مربوط به قطعات معیوب را جمع 
آوری كنیم. نمایش نا خالصی با چشم غیرمسلح 
و تحت بزرگ نمایی چگونه است؟ برای درک 
بهتر تركیب آن، سطح ناخالصی را برش دهید. 
 Investigate  مخفف SIRE در سیستم "I"
"تحقیق" است جایی كه می خواهیم علت 
مشكل را بررسی و جدا كنیم. در مورد مثال 
بالا، آیا كل قطعه دارای ناخالصی می باشد یا 
در یك قسمت از قطعه كار ناخالصی وجود 
دارد؟ اگر فقط در بخشهای خاصی از قطعه 
باشد، می توانیم خودمان آن را از بین ببریم. 

اگر ناخالصی در تمام قطعه موجود نباشد و 
فقط در قسمت بالای قطعه موجود باشد و 
قسمتهایی كه در قسمت بالای شابلون قرار دارند 
دارای ناخالصی بیشتری نسبت به قسمتهای 
زیر هستند، می توانیم حدس بزنیم كه این 
مشكل ناشی از ریزش ناخالصی نامحلول یا 
ذرات معلق است. سپس می توانیم بخشی از 
آن را قبل از ورود به كوره برداشته و در عوض 
آن را در آون آزمایشگاهی بر طرف كنیم. این 
كار كوره پخت را از فرآیند خارج می كند و 

منبع مشكل را محدودتر می كند.
 Recreate مخفف SIRE در سیستم R
"بازآفرینی" و برای اثبات درست بودن نظریه 
شما درباره منبع مشكل می باشد. واقعیت 
این است، تئوری شما در صورتی كه بتوانید 
مشكل را دوباره ایجاد كنید به صورت یه 

فرضیه باقی می ماند.
هنگامی كه از تمام داده های جمع آوری شده 
استفاده كردید و توانستید مشكل را دوباره 
 E ایجاد كنید، می توانید به مرحله آخر یعنی
بروید: Eliminate "حذف" مرحله ای است 

كه مشكل را برطرف می كنید.
منبع:

1. STEVE HOUSTON" SIRE Method 
for Troubleshooting Powder Coating 
Issues" Products Finishing Mag, pp 
36, DECEMBER 2020.

روشSIREبرایعیبیابیمشکلاتپوششپودری
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این عیوب نشانگر تغییر در رنگ در سطح فیلم 
مرطوب پس از كاربرد است و در اثر غلظت یك 
رنگدانه در مخلوط رنگدانه روی سطح ایجاد می شود.

دوظاهر فیزیكی متفاوت وجود دارد:
Floating فلوتینگ

میزان پراكندگی ناهموار رنگدانه ها در فیلم رنگ 
پس از كاربرد كه توسط تشكیل سلولها و رگه ها 
آشكار می شود و یا جداسازی رنگدانه عمودی را 

فلوتینگ می نامند.
Flooding فلودينگ

جداسازی رنگدانه افقی و یا تفكیك رنگدانه ها در فیلم 
رنگ است كه نمایانگر تغییر رنگ یكنواخت است.

علل فلودينگ و فلوتینگ: 
عموما ناشی از جریاناتی است كه در طول زمان 
خشك شدن و تحرک دیفرانسیل رنگدانه ها رخ 

می دهد. با توجه به تبخیر حلال ها از فیلم رنگ 
پس از كاربرد این جریانها در نتیجه اختلاف دما، 
كشش سطحی و چگانی به وجود می آیند. طبق 
قضیه هلم هولتز –  توزیع مرزهای آنها را یك 
شش ضلعی منظم به نام سلول بنارد –  تشكیل 
می دهد. نقطه منبع در مركز سلول است و در 
حالی كه مواد در لبه ها به سمت پایین حركت می 
كنند. )شكل1و2( رنگدانه های موجود در سیستم 
توسط این جریانها حمل می شوند. با توجه به 
اندازه ذرات مختلف و در نتیجه تحرک متفاوت، 
رنگدانه ها در سطح جدا می شوند كه باعث ایجاد 
پدیده های فلودینگ و فلوتینگ می شود. تفاوت 
در تحرک رنگدانه ها تحت تاثیر عوامل گوناگونی 
از جمله: اندازه ذرات، میزان فلوكولیشن، مرطوب 
شدن، وزن مخصوص بار الكتریكی و غیره قرار دارد 
و مطالعات انجام شده در این زمینه نشانگر این 
موضوع است كه علت اصلی حركت دیفرانسیل 
رنگدانه ها، اندازه ذرات و درجه فلوكولیشن آن 
است كه با افزایش اندازه ذرات، تحرک یك رنگدانه 

كاهش می یابد )شكل2( 
فلوتینگ توسط فلوكولیشن ارتباط مستقیم با 
تحرک رنگدانه دارد و به سادگی سبب افزایش 
اندازه ذرات خواهد شد به این معنی كه قطر 
ذرات رنگدانه توسط تجمع یا انبوهش ضعیف 
ذرات آن افزایش می یابد، بنابراین فلودینگ و 

فلوتینگ همیشه زمانی اتفاق خواهد افتاد كه یكی 
از رنگدانه ها در یك مخلوط فلوكولاته شده باشد.

Flocculation   :فلوکولیشن
در واقع یك تجمع آزاد از ذرات اولیه رنگدانه است 
كه می تواند تحت تاثیر نیرو های برشی ضعیف 
شكسته شود . فلوكولیشن رنگدانه ها بسیار متفاوت 
می باشد و به خود رنگدانه و سیستم محمل 
بستگی دارد كه در ذیل به طور خلاصه به آنها 

پرداخته شده است:
  Cohesive Flocculation:

ذرات رنگدانه های مختلف به عنوان یك نتیجه 
از نیروی سطح خود به یكدیگر متصل می شوند.
  Bridge Flocculation:

ذرات رنگدانه از طریق عواملی مانند بسته های آب، 
عوامل مرطوب كننده و غیره به هم می پیوندند.
  Pigment Vehicle Flocculation:

در این حالت رنگدانه ها با قسمتهایی از محمل 
با یكدیگر فلوكولاته می شوند.

پیشگیری از فلودينگ و فلوتینگ:
با توجه به دلایلی كه بیان گردید موفقیت در 
كاهش و یا حذف این نقیصه با كاهش حركات 
دیفرانسیل رنگدانه ها یا تحرک رنگدانه به دست 
می آید، هم چنین برای جلوگیری از هرگونه 
فلوكولیشن بیش از حد كه ممكن است باعث 
ایجاد پدیده های مورد بحث و نیز سایر نقایص 

بررسیعیوبسطحیرنگ
فلودینگوفلوتینگ
Floating andFlooding

شکل 1 - سلولهای بنارد و تئوری شکل گیری آن ها

شکل 2- سطح مقطع 
ازطریق فیلم رنگ با 
جریان گرداب

احسان رستم پور
مدیر تحقیق و توسعه 

شرکت مهندسی شیمیایی و 
رنگسازی نیلی فام ری
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در فیلم گردد لازم است تركیب محمل، حلال 
و رنگدانه به طور صحیح انتخاب گردد كه انتظار 
می رود رعایت این موارد نقش بسزایی در رفع 

این مشكل داشته باشد.
بدیهی است كه استفاده از افزودنیهای ویژه برای 
دستیابی به یك همگرایی كنترل شده از رنگدانه 
های مختلف ایمن تر خواهد بود.  از آنجایی كه دی 
اكسید تیتانیم در حال حاضر بیشترین استفاده را 
در بین رنگدانه های سفید دارد و به طور گسترده 
ای استفاده می شود. این افزودنیها توسط رنگدانه 
دی اكسید تیتانیم جذب می شوند، نمونه ای از این 
گروه افزودنیها نمایانگر یك پلی كربوكسیلیك اسید 
سازگار با سیستم رنگ است كه توسط اكسیدها 
كاملا به سطح دی اكسید تیتانیم متصل میگردد 
افزودن این محصولات به یك سیستم پوششی 
باعث می شود كه انعطاف پذیری مورد نیاز برای 
رنگدانه ها ایجاد گردد بطوری كه تحرک دیفرانسیل 

یا افتراقی در آنجا از بین رود.
اگر رنگدانه های موجود در یك سیستم دارای 
تحركات مشابهی بوده و علاوه بر این موضوع 
بخوبی نیز مرطوب شوند فلودینگ و فلوكولیشن 
یك رنگدانه از تركیب رنگدانه ها كاهش می یابد. 
در شكلهای 8 و7 فلودینگ و فلوتینگ رنگدانه 

شکل 9 
تصویر سمت چپ :  
بدون ماده افزودنی

تصویر میانی : با ماده 
افزودنی 
تصویر سمت راست :با 
روغن سیلیکون

شکل3 - سامانه بدون رنگدانه

شکل 4 - جداسازی محمل از 
طریق رنگدانه ها

دی اكسید تیتانیم و اثر افزودنی آنتی فلودینگ در 
كاهش این نقص نشان داده شده است.

نمونه دیگری از این گروه افزودنیها نمك های اسیدی 
 long chain( از آمین های دارای زنجیره طولانی
amine( و یك پلی كربوكسیلیك اسید است كه 
می تواند در برابر فلودینگ و فلوتینگ ناشی از 
مخلوط رنگدانه های رنگی به كار رود. آنها حاوی 
ماده فعال و به مقدار جزئی رزین سیلیكون سازگار 
با سیستم رنگ هستند كه مانع از نقایص اضافی 

سطح شده و همترازی را نیز بهبود می بخشد.
رزینهای سیلیكونی مورد استفاده در این گروه 
افزودنیها عوارض بخوبی شناخته شده را به عنوان 
چشم ماهی كه گاهی اوقات در اثر استفاده از 
روغنهای سیلیكونی بوجود می آیند را ایجاد 
نمی كنند از طرف دیگر روغنهای سیلیكونی 
نمی توانند از فلودینگ و فلوكولیشن جلوگیری 
كنند، آنها فلوتینگ را به فلودینگ تغییر می 
دهند و بنابراین درمان مشكل را گمراه كننده 

می سازند )شكل9(
برای توسعه اثرات نهایی این افزودنیها لازم است 
با رنگدانه در خمیر آسیاب در كنار هم قرار گیرند 
آنها باید قبل از افزودن رنگدانه به محمل اضافه 
شوند و در موارد شدید بهتر این است كه افزودنی 
به همراه رنگدانه ها و حلال قبل از اضافه كردن 

محمل پراكنده گردد.
مقدار مطلوب این افزودنیها باید توسط یك سری 
آزمایشات از پیش تعیین شده باشد چرا كه در 
صورت مصرف بیش از حد فلودینگ و فلوتینگ 
معكوس خواهد شد. به عنوان مثال این احتمال 
وجود دارد كه در یك پوشش حاوی رنگدانه های 
دی اكسید تیتانیم و فتالوسیانین آبی در هنگام 
مصرف بیش از حد افزودنی مذكور یك فلودینگ 
سفید به فلودینگ آبی تغییر پیدا كند كه نشان 
دهنده وجود فلوكولیشن بیش از حد دی اكسید 

تیتانیم است.

شکل 6- فلوکولیشن رنگدانه در محمل شکل5 -فلوکولیشن رنکدانه در محمل
با تمایز بیشتر ناحیه بین سطحی

شکل 7- بدون 
استفاده از  ماده 
افزودنی 

شکل 8 - با ماده 
افزودنی               
 Anti flooding and 
floating
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این پوستر حكایت از این دارد كه مهندسان 
شركت بوئینگ كه هواپیماهاي خود را با ضریب 
اطمینان بالا به پرواز در مي اورند، نحوه پرواز 
هومل ها )Hummel( را بخوبي درک نكرده 
اند. هومل نوعي زنبور عسل است كه در تصویر 

مشاهده مي شود.
Biology + Technic = Bionic

بیونیك: شاخه اي از علوم، حاصل "اختلاط" 
بیولوژي و تكنیك.

حاصل این " اختلاط" یك پدیده و همزمان یك 
دیسیپلین از علم روز است، با نام بیونیك. به 
عبارت دیگر، بیونیك شاخه اي است نسبتاً جوان 
از علوم، كه استادترین اساتید آن، طبیعت است.

اصطلاح بیونیک
این واژه براي اولین بار در سال 1958 در یك 
سمینار در )Dayton/Ohio )USA توسط یك 
افسر نیروي هوائي به نام J.E.Steele  بكار 
برده شد و از همان سالها یك برنامه تحقیقاتي 
با عنوان "از طبیعت یاد گرفتن و در تكنیك 
براي فردا بكاربستن" پا به عرصه وجود گذاشت.

این برنامه تحقیقاتی  به تدریج به یك رشته 
دانشگاهي تبدیل شد. 

درحال حاضر این رشته در دانشگاه هاي مختلفي 
از جمله در دانشگاه های  برمن )آلمان(،  برلین  

و ... تدریس مي شود.

ايده ها از کجا مي آيند؟
خلاقیت )Creativity( یك واژه كلیدی برای  
دست اندر كاران علوم است، ازجمله بیونیك.

 یك "ایده" مي بایست ابتدا خلق و سپس 
روي آن كار شود، كار شبانه روزي و مستمر، 
تا شاید به طراحي برسد و پس از طراحي، 

شاید بالاخره روزي كاربردي شود !
یكي از راه های "میا نبُر" برای خلق ایده ها، 

مراجعه به طبیعت و پدیده هاي آن است،  
راهی كه به دفعات مورد آزمون قرارگرفته و 
معمولاً  جواب مثبت نیز داده است. در این 
میان، اگرچه طبیعت حساسیت زیادي روي 
ضوابط "كپي رایت" ندارد، ولي آنهائي كه این 
كار را مي كنند، یعني كپي برداري از طبیعت، 
معتقدند كه فقط الگو برداري می كنند، الگو 
گرفتن از توانائي هاي میلیون ها ساله. به عبارت 
دیگر بیونیك سعي دارد بغرنجي ها و پیچیدگي 
هاي ساختارهاي بیولوژیك را ابتدا درک كرده 
و سپس آنها را براي انسان ها و زندگي روزمره  

آنها قابل استفاده نماید.

پیشگامان علم بیونیک
پیشگام ترین پیشگامان علم بیونیك، ژني چند 
منظوره، لئو ناردو داوینچي است. وی در قرن 
چهاردهم میلادي  سعي فراوان كرد تا با تقلید 
از پرندگان، وسیله اي براي پرواز انسان بسازد، 
این تلاش ها ولی به دلیل عدم امكانات فني 
لازم در زمان حیات او با شكست مواجه  شدند. 
حدودا200ً سال بعد از او، اتو لي لیئن تال 
Otto Lilienthal اولین پرواز انسان را به ثبت 
رساند و البته )در پروازهای بعدی( جان خود 

را نیز روي "پرواز " گذاشت !
 

... و يک سوال )متفرقه( :
زماني كه لئوناردو داوینچي و اتو لي لیئن تال 
در فكر و تلاش براي ساخت ابزارهائي براي 
"پرواز"بودند، پدران ما در ایران چه مي كردند 

و در فكر ساخت چه نوع ابزار آلاتي بودند؟

بیونیک در صنعت رنگ و چند نمونه
    اثر لوتوس)Lotus Effect( و برگهائي که 

در باران خیس نمي شوند!
 در طبیعت بعضاً پدیده هائي  وجود دارند كه 
محققین و نظریه پردازان را شگفت زده مي 
كند، پدیده هائی كه  فقط در خواب و رویا 
می توان آنها را تجسم نمود. یكی از این پدیده 
ها گیاه لوتوس یا نیلوفر آبي است، گیاهي كه 
برگ های آن همیشه تمیز هستند. این گیاه در 
آسیاي جنوب شرقي به  سمبلی برای تمیزي و 
پاكي مشهور است و مقدس شمرده مي شود.

معمولاً تصور می شود كه سطوح صاف و صیقلي 
آلودگي ها را كمتر به خود جذب مي كند. این 
تصور یك اشتباه محض است و اثبات آن  با 
گیاه لوتوس شروع میشود. ساختار نانومتري 
و هیدروفوبی سطح برگهای گیاه نیلوفر آبی 
)لوتوس( قادرند نه تنها قطرات آب بلكه مواد 
بسیار ویسكوز مانند عسل را نیز به آساني و 
بصورت "مروارید"هاي قلطانِ ریز از خود دور 
كنند. پروفسور ویلهلم بارت لوت درسال 1977 
برای اولین بار " اثر لوتوس " را شناسائی كرد. 
وی به عنوان یك محقق كارآمد در علم بیونیك 
درسال 1999 جایزه محیط زیست آلمان را 
دریافت نمود. از همان زمان سعی گردید تا 
از این پدیده، یعنی "اثر لوتوس" در ساخت 
رنگ استفاده شود. یكي ازاین  نوع رنگها  كه 
چندین سال است با كپي كردن از لوتوس براي 
نماي ساختمانها تولید وعرضه مي شود، با نام 
 STOتوسط شركت آلمانی ®Lotusan تجاري
SE & Co. KGaA  به بازار عرضه می گردد.

بیونیكدرصنعترنگ

حمید رقمی
وبلاگ علوم و تکنولوژی رنگ
www.chemlack.blogfa.com

دیماه 1384 یعنی 
15 سال قبل، 
وبلاگ علوم و 

تکنولوژی رنگ به 
همت استاد حمید 
رقمی راه اندازی 
شد. این وبلاگ 
تاکنون بیش از 

385 پست علمی، 
فنی، تحلیلی، 

خبری و آموزشی 
در زمینه شیمی، 

رنگ و لاک داشته 
است که به نوعی 
منحصر بفرد بوده 

اند. ضمن ارج 
نهادن به تلاش 

استاد ارجمندمان، 
در ادامه یکی 

از پستهای اخیر 
وبلاگ را ملاحظه 

می فرمایید.



41
زمستان

1 3 9 9

مقاله

درخاتمه لازم به اشاره است كه نوع "دست ساز" 
لوتوس  یك نقطه ضعف اساسی - در مقایسه 
با نوع طبیعي آن- دارد و آن عدم توانائي براي 
خود ترمیم شوندگي است و این درحالي است 
كه اگر برگ گیاه لوتوس زخمي شود در كوتاه 
ترین زمان ممكن  خود را "بازسازي" مي كند.

پدیده مفصل "اثر لوتوس" )Lotus Effect(  را 
درآینده )احتمالاً( دریك پست جداگانه تشریح 

خواهم كرد.

   نهنگها و سرعت بالای آنها به رغم 
وزن زياد

مقاومت كمتر در مقابل جریان آب )یا هوا(، 
سرعت بیشتر،" سوخت كمتر" !

 كاهش مصرف سوخت  در هواپیماها، كشتی 
ها و سایر شناورها هم به لحاظ اقتصادی مزیت 
هائی دارد و هم به دلیل تولید كمتر گاز دی 
اكسید كربن به محیط زیست كمك می كند، 
برای كاهش سوخت در وسایل نقلیه، معمولاً 
ازمسیر كاهش وزن آنها بهره گیری می شود. 
رنگ آمیزی ولی خود به افزایش وزن - اگرچه 
درحد كم- می انجامد. و این درحالی است كه 
اگر سطح خارجی بدنه آنها طوری طراحی و 
ساخته شوند كه به هنگام حركت  با مقاومت 
كمتری از هوا یا آب مواجه باشند، یقیناً  مصرف 
سوخت نیز كاهش پیدا خواهد كرد. در این 
روش، با نگاه به طبیعت و الگوبرداری از آن 

)" بیونیك"( سود برده می شود.
انستیتو فرائن هوف برای تحقیقات كاربردی 
مواد در برمن )آلمان( * مشتركاً با برخی از 
دانشگاه ها ازجمله دانشگاه نیدرراین )آلمان( 
و برخی از موسسات دیكر سالهاست كه روی 

این پروژه كارمی كند
نهنگها اگرچه جثه بزرگ و وزن زیاد دارند ، 
با سرعت هاي فوق تصور شنا مي كنند. علت 
این توانائي منحصر به فرد در سالهاي دهه 

شصت شناسائي شد. ساختار سطح خارجي 
"فلس" هاي جانور شباهت زیادي به"ناودان"هاي 
كوچكی دارد كه قادر است آب )یا هوا( را به 
سرعت به عقب منتقل كند. این پدیده به 

riblet effect  مشهورشد. 
تصویربرداری ها با میكروسكوپ الكترونی نشان 
داد كه فاصله نوک "ناودان ها" با یكدیگر حدود 
120میكرون و عمق آنها درحدود 50 میكرون 
است. درشبیه سازی ها  ابتدا  فویل هائي با 
ویژگي سطح این چنیني برای چسباندن روي 
بدنه هواپیما ها  ساخته شدند. این پروژه ولی 
فاقد كارآئی لازم، از جمله از نظر اقتصادي بود 
و به فراموشی سپرده شد. سپس سعي شد 
ساختار مذكور در "فلس" ها به نوعي  از طریق 
یك "فویل" از جنس سیلیكون - مشابه با یك 
مهر یا استامپ- روي رنگِ اعمال شده و هنوز 

سخت نشده منتقل گردد. 
این پروژه و "ترفند " های دیگری برای عملی 
ساختن این ایده  بیونیكی روی بدنه كشتی 
ها، هواپیماها، پره های توربین های بادی و ... 
درحال حاضر نیز كماكان در دست پژوهش 

و اقدام است.

   عنکبوتي که زير آب خیس نمي شود
 این عنكبوتِ بومی جنگل های ونزوئلا با نام 
علمی Anylometes bogotensis  مدتها 
است كه به یك سوژه جذاب برای محققان 

بیونیك تبدیل شده است.
یكی ازمحققان بخش بیونیك دانشگاه بن آلمان 
كه روی " پروژه عنكبوت" كار می كند به نام 
Cerman Zdenek، معتقد است كه "كارهای 
اولیه روی این پروژه با ساخت پارچه ای كه 
چهار روز زیرآب ماند و تر نشد" به سرعت 

سپری شد.  
جثه این عنكبوت در سطح خارجی مملو از 
موهای ریزاست. میكروسكوپ هاي الكتروني 
نشان دادند كه در انتهاي هریك از این  موهاي 
ریز یك فضاي خالي موجود است و هرگاه  
عنكبوت قصد رفتن به زیرآب را دارد،  فضاهای 
موجود در انتهای موها  را با هوا" شارژ " كرده 

و سپس به زیر آب مي رود. 
این حباب های مملو از هوا  از یك طرف 
براي ماهي هائي كه در اطراف عنكبوت پرسه 
می زنند، یك منبع اكسیژن است و ازطرف 
دیگر"دشمنانی" كه قصد خوردن آن را دارند، 
با ماهي هاي اطراف او سیر شده و بدین ترتیب 

عنكبوت جان سالم به درمی برد. 
این حباب ها علاوه برآنچه كه گفته شد، مانع 
از خیس شدن پوست جانور در زیر آب نیز 
مي شوند و این ویژگی قرار است الگوئی براي 

سطوح خارجي شناورها گردد. 
 

   پوست عنکبوت شبیه سازی شده،  
جايگزينی احتمالی برای ضدخزه ها

پدیده marines Fouling یك مشكل همیشگی 
برای شناورها است و سالانه درجهان حدود 200 

میلیارد دلارخسارت به بار می آورد.
 انواع موجودات دریائی اعم از گیاهی وجانوری 
مانند خزه های قهوه ای، آبی و سبز، انواع جلبك 
ها،كرم ها، حلزون ها و ... با چسبیدن به سطوح 
خارجی بدنه شناورها هزینه های بسیارزیادی 

را به صاحبان شناورها تحمیل می كنند. 
رشد سریع این موجودات "آویزان شده" به  
بدنه شناور در زمانی نسبتاً كوتاه به میزان 
قابل توجه ای بروزن شناور افزوده و اضافه 
برآن با افزایش اصطكاک بدنه شناور با آب 
دریا، به افزایش قابل ملاحظه میزان سوخت 
شناور منجر می گردد. این افزایش سوخت از 
یك طرف هزینه های حمل ونقل دریائی را 
بالابرده و از طرفی- با پس دادن گازكربنیك 
بیشتر- به محیط زیست نیز آسیب می رساند. 
برآوردهایlloyds  حاكی از آن است كه در یك 
شناور بدون پوشش ضدخزه، سوخت افزایش 
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یافته به واسطه افزایش وزن ناشی از انواع خزه 
هاحدود 28درصد كل سوخت بوده و گازكربنیك 
آزادشده )اضافی( حدودا350ًمیلیون تن در سال 
است.این خسارتها با اعمال پوشش های ضدخزه 
متداول- از هر نوع- البته كاهش می یابد با 
ذكر این نكته كه این "ضدخزه ها" معایب و 
اثار زیانباری نیزدارند كه ازآن جمله می توان 
به عمر نسبتاً كوتاه، تخریب محیط زیست با 
پخش شدن درآب دریا و بالاخره مقاوم شدن 

میكروارگانیسم ها به آنها، اشاره كرد.
محققان دانشگاه بن )آلمان( با شناسائي مكانیسم 
پوست این عنكبوت بومی ونزوئلا درحال "كپي 
كاري" آن براي سطح خارجي كشتي هائي 
هستند كه قرار است بدون اعِمال ضد خزه 
از تجمع خزه ها وجلبك ها جلوگیري كرده 
و به این ترتیب هم از شر این لایه "مسئله 
ساز" در رنگ آمیزي شناور ها خلاص شوند 
و هم با جلوگیري از افزایش وزن شناور در 
اثر چسبیدن مقادیر قابل توجه اي خزه و ... 
میزان مصرف سوخت را كاهش دهند. ضمناً 
با توجه به ویسكوزیته هوا كه حدود 55 برابر 
كوچكتر از ویسكوزیته آب است، میزان نیروهای 
اصطكاک نیز كاهش یافته واین خود نیز به 

كاهش مصرف سوخت می انجامد
   

   مورچه صحرائی، الگوئی برای فضاهای 
خنک !

 Norman Nan Shi درسال 2015 توسط
and Nanfang Yu, Columbia Engineer-

ing برای اولین باراز این مورچه  با نام علمی 
شد.  گزارش   Cataglyphis bombycina
درآن گزارش به این ویژگی منحصر به فرد 
مورچه مورد نظر اشاره شد كه " این مورچه 
درصحراهای گرم و روی شن های داغ توانائی 
تحمل آسان دماهائی تا 70 درجه سلسیوس 
را دارد" دراین شرایط دمای بدن مورچه تا 
50 درجه سلسیوس افزایش می یابد و برای 
ادامه بقا ناچاراست  به شیوه های مختلف 

خود را خنك كند.
یكی از این شیوه ها فرار به نقاط كم تر گرم 
مانند زیر تخته سنگها و مناطق دارای كم و 

بیش پوشش گیاهی است. 
همچنین محققانی به سرپرستی رودیگر ونِر 
)Rüdiger Wehner( از دانشگاه زوریخ سوئیس 
به تحقیقات  روی این مورچه " نقره ای رنگ" 
 Silberameise "با نام آلمانی "مورچه نقره ای

پرداخته و به این نتیجه رسیدند كه مورچه 
صحرائی كه با سرعتی درحدود 70 سانتیمتر 
بر ثانیه حركت می كند، برای فرار از گرمای 
طاقت فرسا، از موهای ریزی كه بدن او را 
پوشانده اند، استفاده می كند. بازتاب كامل 
نور خورشید )Totalreflexion ( به وسیله 
این موهای "سه ضلعی" كه به عنوان یك 
"سپر مقاومت به حرارت"، عمل می كند، عامل 
اصلی برای  در امان ماندن  مورچه از حرارت 

محیط است. 
ازآن چه كه تا اینجا گزارش شده حدود چهار 
سال سپری شد، تا اینكه  مجدداً  در ماه ژوئن 
سال 2019 در سایت اینترنتی  فاربه اوند لاک  
)farbeundlack.de( گزارشی  منتشرشد، با 
عنوان "یك مورچه نقره ای صحرائی، الگوئی 

برای یك ماده پوششی جهت خنك كردن 
Colum- محققان دانشگاه كلومبیا "  ساختمانها

bia University  روی روشی برای  خنك 
نگهداشتن ساختمانها كارمی كنند. 

آنان موفق به ساخت یك پوشش شدند كه 
زیر آفتاب گرم نمی شود. آنها ازمورچه نقره 
ای صحرائی الهام گرفتند )كه شرح آن در 

بالا رفت(. 
پوشش مذكور قادراست تا 99% اشعه خورشید 
را منعكس كرده و حرارت را به اتمسفر منتقل 
نماید. این پوشش بسیار بهتر از یك رنگ سفید 
عمل می كند كه طول موج های مشخصی 
از نور خورشید را بازتاب می دهد. تاكنون 
جزئیات بیشتری از این پوشش به بیرون 

درز نكرده است!

ساختپوششهایآنتیرفلکسباالهامازچشمحشرات

پژوهشگران ژاپنی سعی دارند با الهام از ساختار زیستی 
پوشش های  ساخت  برای  روشی  حشرات،  چشمان 
آنتی رفلكس ارائه دهند. پژوهشگران "دانشگاه علوم توكیو"، 
روی راهبرد جدیدی كار می كنند تا بتوانند نانوساختارها 
و لایه های شفافی را با الهام از چشم بید ارائه دهند. آنها 
در این پژوهش جدید، روش امیدواركننده ای را برای 
این لایه ها در مقیاس های بزرگ ارائه دادند. پژوهشگران 
در این پروژه، از كربن شیشه ای استفاده كردند. پروفسور 
"جان تانیگوچی" از پژوهشگران این پروژه گفت: تولید 
بسترهای كربن شیشه ای، به فرآیند "متالورژی پودر" نیاز 
دارد كه طی آن، مواد ریز با هم مخلوط می گردند، به 
شكل مورد نظر پرس می شوند و سپس در یك محیط 
كنترل شده حرارت می بینند تا اتصال بین ذرات و خواص 

مورد نظر ایجاد شود.
استفاده از این فرآیند در یك حوزه گسترده، دشوار است. 

ما برای برطرف كردن این محدودیت، سعی كردیم فقط 
از یك لایه نازک كربن شیشه ای استفاده كنیم كه روی 

یك لایه بزرگ از شیشه معمولی قرار گرفته است.
روش  از  راهبرد،  این  كردن  عملی  برای  پژوهشگران 
"طیف سنجی پلاسمای جفت شده القایی" استفاده كردند كه 
برای كار با ساختارهای بزرگ مقیاس، مناسب تر است. آنها 
پس از آزمایش پارامترهای متفاوت طیف سنجی پلاسمای 
جفت شده القایی، دریافتند كه فرآیند دو مرحله ای به 
كارگیری این روش، بهترین راه برای به دست آوردن 
نانوساختارهای باكیفیت است. اگر بتوان این لایه های 
آنتی رفلكس را در مقیاس متر تولید كرد، كاربردهای 
احتمالی بسیاری خواهند داشت. ما می توانیم از این لایه ها 
برای بهبود دید در نمایشگرهای مسطح استفاده كنیم. 
همچنین شاید پوشش های آنتی رفلكس، روش كارآمدی 

برای بهبود عملكرد پنل های خورشیدی باشند.

   خـبـر   
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تجاریسازینانوپوششیکهویروسهاراازبینمیبرد

یك شركت نیوزلندی اقدام به توسعه و تجاری سازی نانوپوششی كرده كه قادر است 
عوامل بیماری زا نظیر ویروس و باكتری  را از بین ببرد. مزیت این پوشش نسبت به 

پوشش های آنتی باكتریال بازار، دوام و ماندگاری بالای آن است.
به نظر می رسد كه نیوزلند برای مقابله با ویروس كرونا به سراغ استفاده از نانوذرات 
 )Inhibit Coatings( رفته است. الدون تیت مدیرعامل شركت اینهیبیت كوتینگز
كاملاً مطمئن است كه فناوری نانوذرات نقره این شركت روشی ایمن و موثر برای 
مقابله با ویروس كرونا و آلودگی سطوح است. كوتینگز در اكتبر امسال به عنوان 
بخشی از برنامه شتاب دهنده نوآوری كووید 19 وزارت نوآوری و اشتغال توانست 
اثبات كند كه پوشش پلی اورتان مبتنی بر آب كه حاوی نانوذرات نقره است می تواند 
ویروس كووید 19 را 99٫9 درصد كاهش دهد. این پوشش برای آزمایش مستقل 
به آمریكا ارسال و مشخص شد كه می توان ویروس كرونا با این پوشش از بین برد. 
تیت می گوید: »ما توانستیم به روشی برسیم كه بتوانیم نقره را به طور مستقیم به 
رنگ یا پلاستیك اضافه كنیم و این بدان معنی است كه این ماده از بین نمی رود؛ 
بنابراین، پوشش های ما در تمام طول عمر خود موثر باقی می مانند. این شركت در 

حال كار روی یك پوشش ضدویروسی دیواری برای استفاده در بیمارستان ها و مراكز 
مراقبتی بهداشتی بود و در زمینه پوشش داخلی وسایل نقلیه، منسوجات، PPE و 

روكش مبلمان نیز كارهایی انجام داده است.

 ارائه دهنده خدمات
 آبکاری انواع قطعات
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نانوپوششضدویروسکرونادرمسیرتجاریسازی

دو موسسه كانادایی در حال تجاری سازی پوششی هستند 
كه به صورت اسپری كردن روی سطوح قرار گرفته و 
می تواند ویروس كرونا را به سرعت از بین ببرد. پس از 
بازگشایی مشاغل بعد از فروكش كردن كرونا، چنین 
پوشش هایی كه به سادگی روی دستگیره در و وسایل 

شخصی قابل اعمال است، بسیار مفید خواهد بود.
 این پروژه به صورت مشترک با همكاری موسسه فناوری نانو 
دانشگاه واترلو و آزمایشگاه نوآوری SiO2 انجام می شود.

این پوشش قادر خواهد بود تا به محض تماس با ویروس 
كووید 19 آن را از بین ببرد. به گفته سوشانت میترا، 
از محققان این پروژه: »ویروس كووید 19 می تواند تا 
24 ساعت و شاید هم بیشتر روی سطح زنده بماند. 
به منظور محافظت از نیروی انسانی در بخش پزشكی 
و عموم مردم، مهم است كه بلافاصله هنگام تماس 
ویروس با سطح، ویروس از بین برود. كار ما تولید 
پوشش ضدویروسی است كه این كار را انجام دهد.«

میترا معتقد است كه شش یا هفت ماه تا عرضه این 
محصول باقی است و در این مسیر ما از همكاری آزمایشگاه 
نوآوری SiO2 استفاده كردیم كه تجربه تجاری سازی 

صنعتی پوشش ها را دارد.

تحقیقات این گروه نشان می دهد كه این سطح آب را 
جذب نمی كند و همچنین به غشاء لیپیدی ویروس 
آسیب می زند. این گروه قرار است این محصول را در 
قالب اسپری یا غوطه وری ارائه كنند. كاركنان بخش 
سلامت می توانند این محصول را روی ادوات محافظت 

شخصی خود اسپری كنند و با این كار قطرات حاوی 
ویروس روی ماسك یا وسایل آن نمی چسبد. به اعتقاد 
محققان این پروژه، بعد از بازگشایی اقتصاد و بازگشت 
كامل مردم به محل كار، به این نوع پوشش ها نیاز خواهد 

بود تا بتوانند در دراز مدت سطوح را تمیز نگه دارند.

شركت گرافن سی ای در حال تجاری سازی نانوپوششی است كه خواص ضدویروس و 
ضدباكتری دارد و می توان از آن برای محافظت اماكن عمومی نظیر مترو و سالن های 

ورزشی از گزند عوامل بیماری زا استفاده كرد.
شركت گرافن سی ای )GrapheneCA( در حال توسعه پوشش گرافنی با خواص 
ضدباكتری و ضدویروسی است. این شركت با نام دیگر نانوگرافن نیز شناخته می شود 

و به تازگی اعلام كرد كه در حال تولید این پوشش گرافنی است.
این پوشش به گونه ای طراحی شده كه می توان آن را به رنگ و لاک روی دیوارها و 
سطوح مختلف اضافه كرد و در نهایت میكرواورگانیسم ها را از محیط حذف نمود. این 
افزودنی به رنگ مورد استفاده در مناطق پرخطر نظیر ایستگاه های مترو، سالن های 

ورزشی و فرودگاه ها اضافه می شود.
فرمولاسیون این شركت به گونه ای است كه موجب محدود شدن متابولیسم سلولی 
میكرواورگانیسم ها شده كه این كار با محدودیت در تنفس و تقسیم سلولی انجام 
می شود. ارزیابی ها نشان می دهد كه میكرواورگانیسم ها بعد از تماس با سطح دارای 

این پوشش گرافنی، از بین می روند.
گرافن سی ای قصد دارد تا آزمایش هایی روی این پوشش توسط آزمایشگاهی مستقل 
و بی طرف انجام دهد تا خواص ضدباكتری و ضدویروسی این پوشش مشخص شود. 

این شركت ابتدای سه ماهه سوم سال 2020 را برای تجاری سازی این پوشش 
هدف قرار داده است.

آزمایش های میكروبیولوژی انجام شده روی این پوشش براساس استاندارد صنعتی 
ژاپن، )JIS Z 2801-200(، صورت گرفته است كه در سراسر جهان به عنوان ابزاری 

برای تایید اثر ضدباكتری شناخته می شود.
نتایج آزمون های به دست آمده ثابت می كند كه مولفه های به كار رفته در پوشش 
گرافنی این شركت روی باكتری های گرم مثبت و گرم منفی مانند استافیلوكوک 

طلایی و ایكولا صدرصد اثربخش است.
علاوه بر این، آزمایش های انجام شده نشان می دهد كه فرمولاسیون این شركت دارای 
دوام بالایی بوده و می تواند فرآیند محافظت را در تمام طول عمر پوشش انجام دهد. 
از آنجایی كه در این فرمولاسیون از مواد شیمیایی استفاده نمی شود، در نتیجه برای 

سلامت انسان و محیط زیست بی خطر است.
سرگئی واسكرسنسكی، مدیر بخش تحقیق و توسعه شركت گرافن سی ای می گوید: 
»پوشش گرافنی ما فعالیت محافظتی در برابر میكرواورگانیسم ها نشان می دهد. ما در 
حال اعتبارسنجی یافته های خود در برابر ویروس های مختلف هستیم و امیدواریم به 

زودی وارد گفتگو با شركا تجاری برای تولید و عرضه این محصول شویم.«

تجاریسازینانوپوششیباخواصضدویروسوضدباکتری
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نانوپوششیکهمانعاز
گسترشویروسکرونا

میشود
 

در حال حاضر، در یك بیمارستان و فرودگاهی در آمریكا از 
نانوپوشش FN-NANO استفاده می شود، این نانوپوشش 
قابلیت از بین بردن ویروس ها و باكتری ها را داشته و 
می تواند مانعی در مسیر گسترش ویروس كرونا باشد.

نانوپوشش چندكاره ای ساخته شده كه می توان آن را 
روی سطوح داخلی ساختمان و دیوارها استفاده كرد. 
این نانوپوشش كه FN-NANO نام دارد، می تواند مانع 

از گسترش ویروس كرونا در محیط شود.
اصلی ترین بخش این نانوپوشش، نوعی فتوكاتالیست از 
جنس دی اكسید تیتانیوم است. TiO2 به عنوان ماده ای 
ایمن و بی ضرر برای انسان و حیوانات بوده كه سازمان 

غذا و داروی آمریكا نیز آن را تایید كرده است.
مطالعات بسیاری در مورداستفاده از دی اكسید تیتانیوم 
به عنوان فتوكاتالیست انجام شده كه نشان می دهد این 
ماده قادر به تجزیه تركیبات آبی، باكتری ها و ویروس ها 
است. این كار با استفاده از فرآیند تجزیه اكسیدی انجام 

می شود.
تجزیه اكسیدی به این معنا است كه اگر دی اكسید 
تیتانیوم در معرض نور قرار گیرد، مواد آلی موجود در 
سطح اكسید شده و از بین می رود؛ در نتیجه، دی اكسید 
تیتانیوم می تواند برای از بین بردن ویروس های موجود 

در هوا، باكتری ها و تركیبات آلی فرار به كار رود.
بیمارستان MLK، اولین بیمارستان در كالیفرنیا است 
كه از این نانوپوشش استفاده خواهد كرد. این پوشش 
توسط گروه ساختمانی JT در این بیمارستان استفاده 
می شود. فرودگاه بین المللی لاس وگاس اولین فرودگاهی 
است كه از نانوپوشش FN-NANO استفاده می كند كه 
این پروژه به شركت ساختمانیKOR سپرده شده است.

نانوپوشش FN-NANO در ایالت نوادا در آمریكا تولید 
می شود.

پوششیکهدراثرتابشنوراتاق،باکتریهارا
ازبینمیبرد

 
پژوهشگران پوششی از جنس نانوخوشه های طلا، پلیمر و رنگی موسوم به بلور بنفش ساختند كه 

می تواند در تابش های معمولی نور اتاق باكتری ها را از بین ببرد.

برای متوقف كردن شیوع بیماری، می توان سطح صفحه نمایش تلفن همراه یا صفحه كلید را با 
استفاده از پوششی از جنس آنتی باكتریال محافظت كرد.

به تازگی پژوهشگران مقاله ای در نشریه Nature Communications به چاپ رساندند كه در آن 
جزئیاتی درباره پوشش آنتی باكتریال درج شده است، پوششی كه در اثر تابش نور فعال شده و می تواند 
 )LUX 300( باكتری ها را در محیط از بین ببرد. مزیت این پوشش آن است كه در تابش های معمولی

می تواند محیط را تمیز كند و نیاز به شدت تابش بالا نیست.
محققان حوزه مهندسی شیمی، میكروبیولوژی و شیمی از روشی مقیاس پذیر برای تولید این پوشش 

استفاده كردند.
این پوشش آنتی باكتریال جدید از خوشه های كوچك نانومقیاس از جنس طلا تشكیل شده كه روی 

سطح یك پلیمر قرار دارد. درون این پلیمر رنگ های آنتی باكتریال و ضدقارچ قرار دارد.
بیونگ وانگ از محققان این پروژه می گوید: »رنگ هایی ماند بلور بنفش، گزینه مناسبی برای از بین 
بردن باكتری ها و استریل نگه داشتن سطح و همچنین كاربرد وسیعی برای عفونت زدایی از زخم 
هستند. این رنگ ها در صورت تابش نور، گونه های فعال اكسیژن تولید كرده و می توانند به غشا 
محافظ و DNA باكتری آسیب بزنند. فعالیت این مواد در صورتی كه با فلزاتی نظیر اكسیدروی، طلا 

و نقره مجاورت داشته باشند، افزایش می یابد.«
این گروه تحقیقاتی دریافته است كه نور محیط نمی تواند پلیمر حاوی بلور بنفش را برای ایجاد 
خاصیت میكروب كشی تحریك كند. محققان این پروژه به طور غیرمنتظره ای متوجه شدند كه این 
پوشش با تولید پراكسید هیدروژن می تواند باكتری ها را از بین ببرد. پراكسید هیدروژن ماده ای رایج 

در محلول های پاک كننده است كه می تواند به غشا سلولی باكتری آسیب بزند.
خوشه های طلای موجود در این پوشش، كلید اصلی در تولید پراكسید هیدروژن هستند كه از طریق 
نور و رطوبت عمل می كنند. این خوشه های طلا كه فقط 25 اتم دارند موجب می شوند كه میزان 

مصرف این فلز گران بها كم شود.
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صفحاتلمسیکهبانانوپوششلک
نمیگیرند،آنتیباکتریالهممیشوند

 
یكی از شركت های فعال در حوزه نانوپوشش های ضدلك برای صنعت الكترونیك، 
نانوپوشش ضدلك جدیدی به بازار عرضه كرده كه دارای خواص آنتی باكتریال نیز 
است. این شركت متخصصان پوشش سطح با ارائه فناوری جدیدی سبد محصولات 
خود را افزایش و متنوع كرده است. این فناوری مواد ضدمیكروبی اختصاصی پس 
از انجام آزمایش هایی براساس استاندارد ISO 22196 نشان داده است كه می تواند 
با كاهش بو و باكتری های ایجاد كننده لكه، سطح را تمیز نگه دارد. در نمایشگرها و 
صفحه های لمسی به پوشش های ضدمیكروبی نیاز جدی وجود دارد. تولیدكنندگان 
صفحه نمایش به راه حل هایی نیاز دارند كه بتوانند نه تنها لكه های اثر انگشت را 
از بین ببرد بلكه باعث كاهش رشد باكتری، بو یا لكه شود. این پوشش اختصاصی 
شركت ان بی دی نانوتكنولوژیز دو عملكرد را با هم دارد، اول این كه لكه های اثر 
انگشت را نامرئی می كند و دوم این كه از رشد باكتری های ایجاد كننده لكه جلوگیری 
می كند. دمای پایین و روند كار ساده همراه با عملكرد عالی در پنهان نگه داشتن 
اثر انگشت موجب شده تا نانوپوشش InvisiPrint MBED به گزینه ای جذاب برای 
نمایشگرهای الكترونیكی تبدیل شود. پیش از این پوشش های ضداثر انگشت در 

صفحات لمسی استفاده می شد اما اكنون این پوشش ها به خواص ضدمیكروبی نیز 
مجهز شده اند. كاربردهای متعددی نظیر استفاده درنمایشگرهای لمسی، عینك، 
لوازم خانگی، شیشه های معماری، سرامیك و سایر سطوح لمسی بالا برای این 

محصول قابل تصور است.

راهاندازیخطتولیدرنگهایپودریالکترواستاتیکآنتیباکتریالنانویی

شركت دانش بنیان رنگین نانوساختار اقدام به راه اندازی خط 
تولید صنعتی رنگ های پودری الكترواستاتیك آنتی باكتریال 
نانویی در مركز رشد دانشگاه رودهن كرده است. به گفته 
مهدی رحمانی مدیرعامل این شركت، این خط تولید، 
ظرفیت تولید 200 تن رنگ پودری الكترواستاتیك آنتی 
باكتریال نانویی را دارد. این خط تولید با سرمایه 5 میلیارد 
تومان و حمایت مالی صندوق نوآوری و شكوفایی راه اندازی 
شده و در حال حاضر اشتغال زایی به صورت مستقیم برای 
13 نفر فراهم شده است. در حال حاضر از این رنگ های 
نانویی در شركت های تجهیزات پزشكی صاایران، شوفاژ 
و پكیج آتروبان، تفلون پارسیان، خزر الكتریك، آسانسور 
رساگستر، دیوارهای بیمارستانی كیوب، شركت كارنو 
صنعت و راشین درب همدان استفاده می شود. پوشش های 
پودری و الكترواستاتیك با ویژگی آنتی باكتریال حاوی 
تركیبات نانومتری است كه با از بین بردن باكتری های 
گرم مثبت و گرم منفی به ارتقای ایمنی و سلامت 
محیط های بیمارستانی كمك شایانی می كند. این نوع 
پوشش های پودری الكترواستاتیك جهت پوشش دهی 
كلیه تجهیزات و قطعات فلزی بیمارستانی از جمله تخت 
و كمد، ترولی و هالینگ، كیت ها و یونیت ها، اتاق پاک و 

سیستم های تهویه كاربردهای گسترده ای دارد. شركت 
دانش بنیان رنگین نانو ساختار، مستقر در مركز رشد 
واحدهای فناور دانشگاه آزاد اسلامی رودهن، با بهره گیری 
از دانش مهندسی رنگ های پودری الكترواستاتیك و 
همچنین خواص و قابلیت های نانوذرات، اقدام به ساخت 
رنگ پودری الكترواستاتیك آنتی باكتریال نانوساختار، 

ضدخوردگی و كلیر نموده است كه پس از انجام تست های 
اولیه و نمونه سازی های آزمایشگاهی، ثبت اختراع شده 
و در بازار مصرف داخلی عرضه شده است. همچنین 
این شركت موفق به كسب عناوین دانش بنیان برتر 
و اختراع برتر در پنجمین جشنواره نانو دانشگاه آزاد 

كشور شده است.



خبر
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طراحینانوذراتیکهرنگهایآنتیباکتریال
ایجادمیکنند.

 
پژوهشگران روسی نانوذراتی طراحی كرده و آن ها را با پوشش هایی نظیر رنگ تركیب 
كردند. محصول نهایی پوشش هایی هستند كه خواص ضدباكتری و ضدویروس 
 ISPMS( دارند. محققان موسسه فیزیك استحكام و علوم مواد آكادمی علوم روسیه
SB RAS( و مركز شیمی- فناوری مهندسی، نانومواد جدیدی با اثر ضدباكتری 
و ضدویروسی تولید كرده اند كه می تواند برای تولید محصولات پزشكی مختلف 
از جمله ماسك های محافظ و لباس پزشكی مورد استفاده قرار گیرد. این مواد در 
مركز تحقیقات فدرال پزشكی بنیادی برای ارزیابی فعالیت ضدویروسی، با روش ها 
و دستورالعمل های پیشرفته مورد استفاده قرار گرفته است. در این ارزیابی از مدلی 
از ویروس آنفولانزای استفاده شده و آزمایش هایی نیز روی مدل اشریشیا كلی 
)ایكولا( صورت گرفته است. نتایج یافته ها نشان می دهد كه این نانومواد جدید با 

هر دو مدل كارایی بالایی از خواص ضدباكتری و ضدویروسی را نشان می دهد
مایعی حاوی استرین ویروس آنفولانزا به این مواد اعمال شد. 

پس از 30 دقیقه، محققان میزان ویروس موجود در نمونه را ارزیابی كردند. در 
نمونه های پلی پروپیلن حاوی ذرات اكسید مس و اكسید روی، برخلاف نمونه شاهد، 
كه در آن مقدار ویروس بالایی مشاهده شد، بار ویروسی وجود نداشت.فعالیت ضد 
ویروسی مواد دارای نانوذرات پس از مدت ها كار در محیط های مختلف، روی كشت 
سلول های MDCK حساس به ویروس آزمایش شد. این سلول ها در مجاورت 
مایعات حاوی نانوذرات قرار داده شدند و نتایج نشان داد كه سلول ها زنده ماندند.  
نتایج این تجزیه و تحلیل نشان داد كه این تركیب برای سلول ها خطرناک نیست.

الكساندر وروژتسوف از محققان این پروژه می گوید: نتایج این آزمون ها به ما كمك 
كرد تا نگاه تازه ای به پیشرفت خود داشته باشیم. ما نانوذراتی طراحی كردیم كه 
برای مقابله با عوامل بیماری زا بسیار موثر هستند. این نانوذرات را می توان در رنگ 
و پوشش ها قرار داد و در بیمارستان ها ، مدارس، مهد كودک ها و دیگر فضاهای 

شلوغ استفاده كرد. در حال حاضر از نقره برای این كار استفاده می شود.
این رنگ حاوی نانوذرات نه تنها موثرتر از رنگ های حاوی نانوذرات نقره است، بلكه 
چندین برابر ارزان تر نیز خواهد بود. این گروه در حال رایزنی برای تجاری سازی 

این فناوری با چند شركت است.

تاییداثرضدویروسیجوهرنانوبرای
استفادهدرماسکها

 
یكی از شركت های تولیدكننده نانوجوهر، نتایج مثبتی از آزمایش این جوهرها 
روی ویروس ها به دست آورده است. بررسی های یك آزمایشگاه بی طرف حاكی 
از فعالیت ضدویروسی این جوهر دارد به طوری كه بعد از 35 روز از تولید این 

جوهر 99 درصد از ویروس كرونا را از بین می برد.

شركت زنگرافن سلوشنز )ZEN Graphene Solutions( نتایج آخرین آزمایش 
فرمولاسیون جوهر مبتنی بر گرافن را به منظور از بین بردن ویروس دریافت 
كرد. این آزمایش كه برای تعیین خواص ضدویروسی توسط آزمایشگاه سطح 

سه زیست ایمنی دانشگاه وسترن انجام شده به این شركت گزارش شد.
 N95 زنگرافن دو نمونه جوهر مبتنی بر گرافن برای بهره گیری در ماسك های
تولید كرده است. این جوهرها در دو غلظت مختلف روی ماسك  مورد آزمایش 
قرار گرفته و سپس ماسك در معرض ویروس كرونا قرار داده شده  است تا اثر 
ماسك روی ویروس با استناد بر استاندارد ISO 18184:2019 بررسی شود.

فعالیت  ویروس كشی این فناوری قابل توجه گزارش شده  است و برای هر دو 
نمونه سه تست مختلف صورت گرفته است كه 99 درصد خاصیت غیرفعال سازی 
ویروس در ماسك دیده شده  است. از نكات مهم این آزمایش می توان به اثر 
ضدویروسی این جوهرها در مرحله دوم آزمایش، 35 روز پس از اولین آزمایش، 
اشاره كرد كه نشان دهنده فعالیت ضدویروسی دامنه دار و مستمر این جوهر 

نانویی است.
زنگرافن در حال گسترش آزمایش این فرمولاسیون مبتنی بر گرافن است كه 
آن را روی باكتری ها و قارچ های بیماری زا مورد آزمایش قرار دهد كه به محض 

دستیابی به نتایج، آن را منتشر خواهد كرد.
فرانسیس دوب، مدیرعامل این شركت می گوید: این نتایج به طور چشم گیری 
از انتظارات ما فراتر رفته است زیرا جوهر پس از 35 روز بعد از تولید، هنوز 99 

درصد فعالیت ضدویروسی را در برابر ویروس كرونا دارد.
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معرفی کتاب

نويسنده : هادی عادل خانی
ناشر: انتشارات پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای

سال نشر: 1398
قیمت : 25 هزار تومان

www.nstp.aeoi.org.ir

در این كتاب سعی بر آن است تا مباحثی نظیر مشخصات فنی كاربردی 
این پوشش ها، نحوه بازرسی اعمال این پوشش ها،  نوع آزمایشات لازم، 
برخی تجربیات موجود در زمینه اعمال این پوشش ها و همینطور برخی 
گزارشات و مقالات منتشر شده در خصوص عملكرد میدانی این پوشش ها 
مورد بررسی قرار گیرد. از آنجا كه تاكید مولف بر كاربردی بودن مباحث 
مطرح  شده برای همكاران شاغل در صنعت خطوط لوله انتقال است، 
"استانداردها"، كه زبان مشترک مهندسین و فعالان این صنعت است،  
مبنا و پایه گفتار قرار داده شده است. در ضمائم كتاب، علاوه بر برخی 
اطلاعات مهم و كاربردی در حوزه رنگهای صنعتی، فهرستی از پوشش های 
مایع تولید شده در داخل كشور و یا وارداتی توسط نمایندگان شركت های 
تولیدكننده خارجی به همراه اطلاعات فنی مختصری از آنها ارائه شده است.

   کتاب   

خوردگیدررآکتورهایهستهای

نويسنده: انجمن جهانی نیکل
مترجم: محمدرضا فرشچی

ناشر: نشر ثمین
سال انتشار: 1399

قیمت: ۴۰ هزار تومان
تلفن سفارش: ۴۶۰۴۰79۴

با توجه به كمبود منابع فنی و كاربردی به زبان فارسی در صنعت آبكاری 
-كه به زحمت به تعداد انگشتان دست می رسد- انتشارات ثمین در نظر 
دارد نسبت به انتخاب و انتشار كتب تخصصی در این زمینه، مشاركت 

و اقدام نماید.
در نخستین گام، كتابی مرجع و ارزشمند در زمینه آبكاری نیكل كه 
توسط جناب آقای مهندس محمدرضا فرشچی، انتخاب و ترجمه شده 
است را خدمتتان تقدیم می نماییم. ایشان تحصیل كرده رشته مهندسی 
شیمی بوده و در حال حاضر، مدیرعامل شركت نیكاب شیمی و از اساتید 
برجسته آبكاری در دپارتمان مهندسی پوشش مركز آموزش مهارتهای 
پیشرفته جهاد دانشگاهی صنعتی شریف هستند. وی همچنین سال ها 
در هیئت مدیره انجمن صنایع آبكاری ایران مشغول به فعالیت های صنفی 
بوده اند. مهندس فرشچی علاوه بر تولید انواع مواد شیمیایی آبكاری در 
نیكاب شیمی، به عنوان صاحب امتیاز و سردبیر نشریه پوششهای سطحی 

و پیام آبكار، به فعالیت مطبوعاتی نیز مشغول هستند.

   کتاب   

راهنمایکاربردیآبکارینیکل
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معرفی کتاب

تالیف و ترجمه: حسن گل مکانی - مهدی قاسمی
سال انتشار: 1399

قیمت: 8۰ هزار تومان

در كتاب حاضر در خصوص انواع روش های آماده سازی سطح برای 
رنگهای صنعتی بحث و گفتگو شده و روشهای آماده سازی سطح دستی، 
دستگاهی/ قدرتی، پاشش آب پر فشار، روشهای شیمیایی و روش پاشش 

ساینده )سند بلاست( به طور كامل توضیح داده شده است.
در هر بخش روشهای اجرایی با نكته های مهم آنها عنوان گردیده و 
در آخر هر بخش استانداردهای مربوطه و روش بازرسی حرفه ای آن 

شرح داده شده است. 
این كتاب اولین جلد از مجموعه چهار جلدی بازرسی حرفه ای رنگ 
است كه برای كلیه افراد مرتبط با صنعت رنگ و پوشش، نفت گاز و 

پتروشیمی و نیرو مفید است. 
كلیه كارشناسانی كه در شركتهای مهندسین مشاور، بازرسی، پیمانكاری 
یا كارفرما در خصوص رنگ و پوشش فعالیت می كنند می توانند مخاطبان 

اصلی این مجموعه كتاب باشند.

   کتاب   

بازرسیحرفهایآمادهسازیسطح

اولین استاندارد انجمنی )انجمن خوردگی ایران(
سال انتشار: 1399 

 
در تداوم فعالیت های انجمن خوردگی ایران در تدوین استانداردهای 
ملی و مشاركت در تدوین استاندارد بین المللی ISO، اولین استاندارد 
انجمنی با عنوان پوشش دهی و فرایندهای وابسته ـ الزامات گواهی كردن 
كارگاه رنگ آمیزی توسط كمیسیون فنی تدوین استاندارد منتشر شد.

   کتاب   

   نشريه   

استانداردپوششدهیوفرایندهای
وابسته-الزاماتگواهیکردنکارگاه

رنگآمیزی

نشریهپیامآبکار

شماره 29 )پاییز 1399( 
 

فهرست مطالب این شماره عبارتند از:
   كنترل فرایند در آبكاری  

   دكتر نحوی: از پیشكسوتان انجمن مهندسی سطح  
   آبكار بانو  

   توانمندسازی اقتصادی و كیفی  
   نحوه طراحی یك شابلون مناسب  

PVD  معرفی پوششهای نانوساختار ضدسایش اعمال شده به روش   
   آشنایی با مهمترین المان های سئو  

   استارتاپ و صنعت آبكاری  
   بررسی چالش های زنان كارآفرین  

   خود انگیختگی  
   نگاهی به فلز نیكل  

   بازگرداندن روی موجود در پساب واحدهای صنعتی آبكاری روی 
بوسیله رسوب نانو ذرات اكسید روی 

   گزینه های جایگزین برای تلاطم هوایی مخزن چربیگیر 
علاقمندان به تهیه و اشتراک نشریه مي توانند با تلفن ذیل تماس 

حاصل فرمایند:  46040794



50
زمستان

1 3 9 9

پوششهای سطحی      شماره 59

بیستمین نمايشگاه بین المللی رنگ، رزين، پوشش های 
صنعتی، مواد کامپوزيت و صنعت آبکاری

11 الی 1۴ بهمن ماه 1399
محل دائمی نمايشگاه های بین المللی تهران

www.ipcc.ir

پانزدهمین نمايشگاه بین المللی قطعات، لوازم و مجموعه های 
خودرو 

11 الی 1۴ بهمن ماه 1399 
محل دائمی نمايشگاه های بین المللی تهران

www.idro-fairs.com

چهاردهمین نمايشگاه ايران پلاست
19 الی 22 بهمن 1399

محل دائمی نمايشگاه های بین المللی تهران
www.iranplast.ir

چهاردهمین نمايشگاه اختصاصی ايران در کابل افغانستان
21 الی 2۴ بهمن ماه 1399

کابل - افغانستان
۰9۰25۰7۶7۰1

بیست و يکمین همايش ملی مهندسی سطح )به صورت 
مجازی(

28 الی 3۰ بهمن ماه 1399
شاهین شهر- دانشگاه صنعتی مالک اشتر

www.surfaceseminar.ir

اولین کنفرانس بین المللی و چهارمین کنفرانس ملی مهندسی 
مواد، متالورژی و معدن

۶ اسفندماه 1399
دانشگاه شهید چمران اهواز

۰۶1333۶7۰۴8

چهارمین نمايشگاه بین المللی بازرگانی سلیمانیه عراق
2۰ الی 25 اسفندماه 1399

عراق، مرکز نمايشگاه های بین المللی سلیمانیه 
885۴۰252

نمايشگاه بین المللی صنعت ساختمان تاشکند- ازبکستان
2۶ الی 29 اسفند 1399

تاشکند - ازبکستان
22۶۶2817

نمايشگاه بین المللی بازرگانی سوريه
12 الی 18 فرودين ماه 1۴۰۰

حلب - سوريه
885۴۰252

رویدادها
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رویدادها

نمايشگاه پوشش خاورمیانه
  

 2۴ الی 2۶ خرداد 1۴۰۰ 
امارات - دبی

www.coatings-group.com

دهمین نمايشگاه بین المللی پوشش، رنگ، رزين و کامپوزيت 
اندونزی

3 الی 5 شهريور 1۴۰۰
جاکارتا - اندونزی

www.inacoating-exhibition.net

ETCC کنفرانس سالانه جهانی

 تاريخ 12 الی 1۴ شهريور 1۴۰۰ 
لهستان

www.etcc2020.org

هشتمین نمايشگاه رنگ و پوشش ترکیه

18 الی 2۰ شهريور 1۴۰۰
ترکیه - استامبول

www.turkcoat-paintis tanbul.com

برگزاریسومینآزمونجامعآبکاریدرجهاددانشگاهیصنعتیشریف

آزمون آبكار درجه 1 )طراح و تحلیل گر 
خطوط آبكاری(، در مركز آموزش مهارتهای 
پیشرفته جهاد دانشگاهی صنعتی شریف 
با همكاری انجمن صنایع آبكاری ایران و 
نشریه پوششهای سطحی، در پنجشنبه 3 
مهرماه 1399 بصورت كتبی و در حضور 
ممتحنین آزمون، مهندس محمدرضا 
فرشچی و مهندس محمدرضا مقدم 

برگزار شد.
در كشور بیش از 4 هزار كارگاه آبكاری 
وجود دارد كه بخش عمده آنها بدون 
مجوز و عموما بصورت سنتی و تجربی 
فعالیت می نمایند. به دلیل عدم آگاهی از 
دانش فنی روز و همچنین مسایل زیست 
محیطی، این كارگاه ها از جمله صنایع 

آلاینده محسوب می شوند.
از سال 1394 در جهاد دانشگاهی صنعتی 
شریف، آموزش انواع روش های آبكاری 
بصورت علمی و كاربردی زیر نظر مهندسین 
برجسته كشور با تكیه بر فناوری های نوین 

و مسایل زیست محیطی و ایمنی داده 
می شود و تاكنون بیش از 150 دوره 
با استقبال شاغلین این صنعت برگزار 

شده است.
به منظور تجمیع آموزش ها و تربیت 
افراد زبده برای فعالیت در این صنعت، 
آزمون های آبكاری به همراه ارائه گواهینامه 
تایید صلاحیت حرفه ای برای اشتغال در 

كارگاه های مربوطه در جهاد دانشگاهی 
صنعتی شریف، تعریف و اجرا گردید. 

 آزمون جامع آبكار درجه 1، دانش و مهارت 
شركت كنندگان را در 5 مبحث: محاسبات 
قیمت تمام شده در آبكاری، كنترل كیفیت 
و بازرسی قطعات آبكاری، پوشش دهی 
در خلا )فناوری PVD(، آبكاری آلیاژی، 
طراحی خطوط و راه اندازی كارگاه آبكاری، 

مورد سنجش قرار داد.
این آموزشها بصورت هفتگی و آزمون های 
دپارتمان  در  فصلی  بصورت  مربوطه 
مهندسی پوشش )رنگ و آبكاری( جهاد 
دانشگاهی صنعتی شریف برگزار می شوند. 
علاقمندان می توانند جهت كسب اطلاعات 
بیشتر با شماره تلفن های 22748812 و 

66075085 تماس حاصل نمایند.

   خـبـر   
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Introduce:
Iran Surface Coatings Magazine is about paint، resin، plating & 
coatings industry.
This magazine published quarterly about 18 years. We have 
more than 4000 subscribers now.
According to executing of several in industrial and building projects، 
Iran is a proper place for production and consumption of various 
kinds of paints and coatings.
Because of special geographic condition for corrosion protection 
in different projects such as oil، gas and petrochemical specially 
in south area of the country، Iran uses different kinds of internal 
or imported paints for its consumptions.
Iran Surface Coatings Magazine with many subscribers is a suit-
able magazine for all foreign companies which are related to this 
industry، specially who are willing to introduce themselves in Iran 
marketing for cooperating and sharing.



هشتمین نمایشگاه رنگ و پوشش
 18 الی 20 شهریور 1400
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www.turkcoat-paintistanbul.com
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CONTACT
US TODAY
• For exhibiting and stand

enquiries please contact
andrewgathercole@dmgevents.com

+971 4 445 3712

www.coatings-group.com

DISCOVER ATTRACTIVE 
BUSINESS OPPORTUNITIES
THE EVENT THAT HELPS YOUR BUSINESS EVOLVE

• For more information and
visitor details please visit

نمایشگاه پوشش خاورمیانه
 24 الی 26 خرداد 1400 
امارات - دبی
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